VACUUBRAND:

BOMBA DE VACUO

VACUU-PURE 10

Manual de instrugodes [

Manual de instrugdes original PT MI-N°: 20999372



Aviso legal VACUUBRAND.

Manual de instrugdes original
Guardar para uso futuro!

O documento s6 pode ser utilizado e transmitido na sua totalidade e inalterado. E da
responsabilidade do utilizador de assequrar a validade deste documento no que diz respeito ao seu produto.

Fabricante:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

ALEMANHA

Telef.:

Central +49 9342 808-0
Departamento de vendas +49 9342 808-5550
Assisténcia técnica +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Obrigado pela confianca depositada em nés ao adquirir este produto VACUUBRAND GMBH + CO KG . Escolheu um
produto moderno e de alta qualidade.

2 20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND: Conteudo

INDICE
1 Introducao 5
11 Instrugbes do utilizador . .......... ... ... ... ...... 5
1.2 Sobreestemanual............................... 6
1.21 Estrutura do manual de instrugbées . . . ............ 6
1.2.2 Representagdo das convengdes. . ............... 7
1.2.3 Simbolos e Pictogramas. . ..................... 8
1.2.4 Instrucdes de acdo (passos operacionais) . ........ 9
1.2.5 Abreviagdes . ........ ... . . . 10
1.2.6 Explicagdodostermos....................... 10
2 Instrugoes de seguranca 13
21 Utillizagdo .. ... .. . 13
211 Utilizagéopretendida ........................ 13
21.2 Utilizagdo imprépria .. ......... ... ... .. ..... 14
21.3 Mauusoprevisivel ............ ... ... ....... 14
2.2 Deveres . ... 15
221 Deveresdooperador ........................ 15
2.2.2 Deveresdopessoal ......................... 15
2.3 Descriggodogrupo-alvo ............ ... .. ....... 16
2.4 Instrugbes geraisdeseguranga.................... 17
241 Medidasdeseguranca....................... 17
24.2 \Vestuariodeprotegdo........................ 17
2.4.3 Materiais de laboratério e de trabalho. . ... ....... 18
2.4.4 Compatibilidade quimica dos materiais ......... 18
2.4.5 Eliminarfontesdeperigo ..................... 19
2.5 Protecdodomotor .......... ... .. .. ... ... ... ... 23
26 Eliminagdo ......... ... ... ... . ., 23
3 Descricao do produto 24
31 VACUU-PURE10...... ... ... ... . ... 25
3.2 Acessoérioopcional............ ... .. . ... 26
3.2.1 Acessorios dabombadevacuo................ 26
3.2.2 AcessériosVACUUBUS ..................... 28
3.2.3 Protocolo Modbus RTU ...................... 29
4 Instalagao e conexao 31
41 Transporte . ... 31
4.2 Montarbombadevacuo. ......................... 32
4.3 CONEXA0. .. .. ittt 34
431 Conexdoporvacuo(IN) ...................... 34
4.3.2 Conexdodesaida (OUT) ..................... 38
43.3 Conexédoelétrica............................ 41

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 3



Conteudo

VACUUBRAND.

Colocacao em funcionamento (operacgao) 42
51 Ligar. ... .. 42
5.2 0Operacao . .........iii e 42
521 Operagao ..........coiiii e 44
5.2.2 Mododeregeneragao. ................couu.... 45
523 Autostart.......... ... ... ... 46

53 Operacdoavancada................. ... o.... 47
5.3.1 Mostrar versao de software / hardware .......... 47
5.3.2 Repor para a configuragdo de fabrica ........... 49
5.3.3 Operacgao remota via Modbus RTU ............. 50

5.4 Ligagao / remogao de acessorios VACUU-BUS. . ... ... 51
541 Detecdode VACUUBUS ..................... 52
5.4.2 Operagao com acessorios VACUUBUS ......... 53

5.5 Desativagédo (desligar) . ................ ... ... .... 54
56 Armazenar............ ... 55
Mensagens de erro 56
6.1 Visualizacdodeaviso............................ 56
6.2 Indicacdodeavaria .............. ... ... ... 57
6.3 Resolucdodeproblemas ......................... 58
6.3.1 Assisténciatécnica........... ... ... .. ... ... 58
6.3.2 Erro-Causa-Eliminagédo..................... 59
Limpeza e manutengao 65
71 Informacao sobre atividades de servigos. . ........... 66
7.2 Limpeza ..........c.. 67
7.21 Limparabombadevacuo .................... 67

7.3 Filtrodeentradadear ........................... 68
7.4 Substituir o fusivel doaparelho .. .................. 69
Anexo 70
8.1 Informacbestécnicas............. ... ... ........ 70
811 Dadostécnicos............ ... ... ... .. ... 70

8.1.2 Placasdecarateristicas . ..................... 74

8.1.3 Materiais em contatocomomeio............... 75

8.2 Detalhesdaencomenda ......................... 76
8.3 Servico. ....... ... 78
84 indice....... ... .. ... .., 79
8.5 Declaragdo deconformidadeda UE ................ 81
86 CertificadoCU . ... .. ... ... .. .. .. . . . 82

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Manual de
instrucoes e
seguranca

Notas
gerais

Copyright © e
direitos de autor

Introducao

1 Introducao

Estas instrug¢des de utilizagcado fazem parte do produto que adqui-
riu. O manual de instru¢des aplica-se a todas as variantes da
bomba de vacuo e destinam-se em particular ao pessoal de labo-
ratério.

1.1 Instrugoes do utilizador

Seguranca

= Ler atentamente o manual de instrugdes antes de utilizar o pro-
duto.

= Manter o manual de instrugcbes acessivel e para entregar em
qualquer altura.

= A utilizagdo correta do produto € essencial para um funciona-
mento seguro. Observar em particular todas as instrugdes de
segurancal

= Para além das informagdes contidas neste manual de ins-
trucdes, observar os regulamentos nacionais aplicaveis em
matéria de prevencao de acidentes e seguranga no trabalho.

Geral

= Por razbes de melhor legibilidade, a designagao geral para
uma melhor legibilidade, € utilizado em vez do nome Bomba de
vacuo VACUU-PURE 10 a designacgao geralBomba de vacuo .

= Ao passar o produto a terceiros, passar também o manual de
instrugdes.

= Todas as ilustragdes e desenhos sao exemplos e destinam-se
exclusivamente a uma melhor compreenséo.

= Reservamo-nos o direito de fazer alteracbes técnicas no
decurso da melhoria continua do produto.

Direitos de autor

O conteudo destas instrug¢des de utilizagéo é protegido por direi-
tos de autor. Sado permitidas copias para fins internos, por exem-
plo, para formacéao.

© VACUUBRAND GMBH + CO KG

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 5



Introducao

Fale
CONNOSCOo

Informacao
orientada

Bomba de vacuo
e manuais de
instrucdo modulares

Significado

VACUUBRAND:

Contato

= Se o] manual de instrucoes estiver incom-

pleto, pode solicitar uma substituicdo. Em alterna-
tiva, pode utilizar o nosso portal de descarregamento:
www.vacuubrand.com

= Por favor contate-nos ou escreva-nos se tiver mais perguntas
sobre o produto, se desejar informacgdes adicionais ou se
desejar dar-nos comentario sobre o produto.

= Ao contactar o nosso servico, tenha por favor o numero de
série e o tipo de produto pronto, = ver Placas de carateristicas
no produfto.

1.2 Sobre este manual

1.2.1 Estrutura do manual de instrucoes

O manual de instrucdes da bomba de vacuo e possiveis acesso-
rios tém uma estrutura modular, ou seja, o manual esta dividido
em folhetos de instrucdes separados.

Modulos de orientacao

| @ & ]

ead @

1 Instrucdes de seguranca para dispositivos de vacuo
2 Descrigdo: Bomba de vacuo - conexao, operagao, servigo
3 Descricao opcional: Acessorio

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722


https://www.vacuubrand.com/en/page509.html

VACUUBRAND. Introducéo

1.2.2 Representacao das convengoes

Avisos

t = - . . -
representacao Aviso de perigo iminente.

A nao observancia deste aviso pode resultar em perigo
iminente de vida ou ferimentos graves.

= Siga as instrugdes sobre como evitar!

é AVISO
Aviso para uma situagao potencialmente
perigosa.

A nao observancia deste aviso pode resultar em morte
ou ferimentos graves.

= Siga as instrugdes sobre como evitar!

ﬁ CUIDADO
Indica uma situacao potencialmente perigosa.

Em caso de ndo observancia, existe o risco de lesdes
menores ou danos materiais.

= Siga as instru¢des sobre como evitar!

Referéncia a uma situagao possivelmente prejudicial.
A nao observancia pode resultar em danos a propriedade.

Notas complementares

IMPORTANTE! = Descrigao que deve observar ao tomar medidas.

= Informacgao importante para o bom funcionamento do seu produ-
to.

' ® | o Dicas + Truques
L = Informagdes uteis

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 7



Introducao VACUUBRAND:

1.2.3 Simbolos e Pictogramas

Este manual de instrugdes utiliza simbolos e pictogramas. Os
simbolos de seguranga indicam perigos especiais ao manusear
o produto. Simbolos e pictogramas destinam-se a ajudar a tornar
as descricdes mais faceis de apreender.

Simbolos de sequranca

Explicagao A . . D
, Substancia perigosa - pe- Sinais de proibicao
S';Z%lfasngz @ rigo para a saude. gerais.
Sinais de perigo Adverténcia de
gerais. risco de explosao.
{f} Aviso de tens3o elétrica. {AE féwso de superficie quen-
0 Slna!s obrigatorios @ Puxar a ficha da tomada.
gerais.
Outros simbolos e pictogramas
Simbolos ‘/ E;(teer'nplo positivo — Como Exemplo negativo —
adicionais ; im nao!
Resultado — 0. k. Assim naol
@ Botao pressionar @ Botao manter pressionado
=| Referéncia ao contetido __ll Referéncia ao conteudo de
= neste manual de instrucdes. E documentos suplementares.

O equipamento elétrico e eletronico ndo deve ser eli-
minado no lixo doméstico no final da sua vida util.

R Sl

Instalagao em IR Assegurar uma circulagéo
temperaturas < 40 °C. % de ar suficiente.

. 1

8 20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Introducéo

Seta de fluxo
—===_- Entrada -
Conexao de vacuo

Seta de fluxo
Saida

—_———

1.2.4 Instrugdes de agao (passos operacionais)

Instrucao de acao (simples)

Representacao dos
passos operacionais
como texto

= Ser-lhe-a pedido que tome uma acgao.

VI Resultado da acao

Instrucao de acao (varios passos)

1. Primeira etapa de acgao
2. Préxima etapa de agao

M Resultado da acéo

Instrucao de acao (representado graficamente)

Representacao
principal dos passos
operacionais como
um grafico

1 2

1. primeira etapa de agao 2. proxima etapa de acéao

Resultado da acao

= Executar instrugdes de agao que exijam varias etapas na
ordem descrita.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 9



Introducao

Abreviacdes
utilizadas

Termos especificos

10

do produto

VACUUBRAND.
1.2.5 Abreviagcoes
abs. absoluto
PA Pressao atmosférica
d (di) Diametro interior
DN Diametro Nominal (Diametro Nominal)
BFP Borracha de fluoropolimero
se nec. se necessario
Tam. Tamanho
IN Entrada (inlet), Conexao de vacuo
FP Flange pequena
max. maximo
min Minuto
ouT Saida (outlet)
TPB Tereftalato de polibutileno
PET Polieteretercetona
PFS Polifenilensulfido
PTFE Politetrafluoroetileno
PV Polifluoreto de vinilo
NAD. Numero de Autorizacédo de Devolugao
UTR Unidade Terminal Remota
resp. responsavel(eis)

1.2.6 Explicagao dos termos

Autostart

Vacuo fino

Vacuo grosso

Modbus RTU

Modo de rege-
neragao

Depois de a alimentagao elétrica ser desligada
e ligada novamente, o ultimo estado de funcio-
namento ativo da bomba de vacuo fica nova-
mente ativo automaticamente.

Gama de presséao na tecnologia de vacuo, de:
1 mbar — 0,001 mbar (0.75 Torr — 0.00075 Torr)

Gama de presséao na tecnologia de vacuo, de:
Pressao atmosfeérica - 1 mbar
(Pressao atmosfeérica — 0.75 Torr)

Protocolo de comunicacao para comunicagao

com a bomba de vacuo.

» Ver manual de instrugcdes em separado para
uma descricdo da Modbus RTU.

Modo de funcionamento da bomba de vacuo
em que a unidade da bomba é seca com ar
ambiente aspirado a uma velocidade reduzida
da bomba.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Valvula de reten-
¢ao (interna)

VACUU-BUS

Endereco
VACUU BUS

Cliente
VACUU-BUS

Configuracao
VACUU-BUS

Ficha VACUU BUS

Vaivém
ACUU-PURE

VACUU-VIEW
extended

Introducao

Valvula interna para o funcionamento seguro
da bomba de vacuo. Sem desligar a prova de
vacuo, quando a bomba de vacuo para.

Sistema de Bus da VACUUBRAND para co-
municacéo de dispositivos periféricos com pro-
dutos compativeis com o VACUU-BUS.
Enderecgo que permite uma atribui¢do unica

do cliente VACUU BUS no sistema de bus, por
exemplo, para ligar varios sensores da mesma
gama de medigéao.

Dispositivo ou componente periférico com liga-
¢ao VACUU-BUS que esta integrado no siste-
ma de bus, por exemplo, sensores, valvulas,
etc...

Atribuir um endereco VACUU BUS diferente a
um componente VACUU BUS usando um con-
tador ou controlador.

Ficha redonda de 4 pdlos para o sistema de
bus da VACUUBRAND.

Base moével para a bomba de vacuo.

Sensor de vacuo externo com conexao

VACUU-BUS, 1100 - 0,001 mbar.

» para ligagao a bomba de vacuo ou com a
sua propria fonte de alimentacao.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722

11



Introducao

12

VACUUBRAND:

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Instrugdes de seguranga

2 Instrucoes de seguranca

As informacgdes contidas neste capitulo devem ser observadas
por todas as pessoas que trabalham com o produto aqui descrito.

As instrugdes de seguranca aplicam-se a todas as fases da vida
do produto.

2.1 Utilizacao

O produto s6 pode ser utilizado se estiver em perfeitas condigdes
técnicas.

2.1.1 Utilizagao pretendida

Utilizacao preten- A VACUU-PURE 10 ¢ uma bomba de vacuo compata, sem
dida  dleo, refrigerada a ar para a gama de vacuo grosseiro e fino no
laboratério para bombear gases nao agressivos. A bomba de
vacuo so pode ser utilizada dentro de casa num ambiente seco

e nao explosivo.

A utilizacao pretendida inclui também:

= seguir as instru¢gées do documento Instrugées de Segurancga
para dispositivos de vacuo ,

= observar o manual de instrugoes,

= observar o manual de instru¢cbées dos componentes conetados,

= inspecionar regularmente a bomba de vacuo, de acordo com
as suas condicdes de utilizagdo, e que esta seja efetuada por
pessoal qualificado para o efeito,

= utilizar apenas pecas originais VACUUBRAND e acessorios ou
pecas de reposicao aprovados.

Qualquer outra utilizagdo ou utilizagdo que va além desta € con-
siderada impropria.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 13



InstrucOes de seguranca

Utilizagao improépria

Aplicagao incorreta

14

O

VACUUBRAND:

2.1.2 Utilizacao improépria

A utilizagao inadequada e qualquer aplicacdo que nao respeite
os dados técnicos pode resultar em danos pessoais ou danos
materiais.

Considera-se uma utilizagao imprépria:

utilizac&o contraria a utilizagao pretendida,

utilizacao num ambiente nao comercial, a menos que tenham
sido tomadas as medidas de protecao e precaucdes necessa-
rias pela empresa,

operacdo em condicdes ambientais e operacionais inadmissi-
veis,

operagao em caso de avarias Obvias, danos ou equipamento
de seguranca defeituoso,

extensdes, conversdes ou reparacdes ndo autorizadas, espe-
cialmente se estas prejudicarem a segurancga,

a utilizacdo de acessorios ou pecas de reposicdo nao apro-
vados,

utilizacdo em condi¢cdes incompletas,

operacao por pessoal inadequadamente treinado ou especia-
lizado,

ligar/desligar com ferramentas ou com o pé€,

operagao com objetos de arestas afiadas,

puxando as ligacdes das fichas no cabo para fora da tomada,
aspirando ou transportando sélidos ou liquidos.

2.1.3 Mau uso previsivel

Para além da utilizacdo inadequada, ha tipos de utilizacdo que
sao proibidos no manuseamento do produto:

Os usos proibidos sao em particular:

a utilizagdo em humanos ou animais,

instalacdo e funcionamento em atmosferas potencialmente
explosivas,

a utilizacao em minas ou no subsolo,
modificacdes nao autorizadas,
ligar/desligar com ferramentas ou com o pée,

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Aplicagao incorreta

IMPORTANTE!

Deveres do
operador

Deveres do pessoal

Instrugdes de seguranca

operagao com objetos de arestas afiadas,
= utilizar o produto para gerar pressao,

= expor o produto completamente ao vacuo, imergi-lo em liquidos,
expd-lo a salpicos de agua ou vaporiza-lo,

= bombagem de gases agressivos,

= bombagem de substancias oxidantes e piroféricas, liquidas ou
solidas,

= 0 bombeamento de meios que sdo quentes, instaveis, com
risco de explosao ou explosivos,

= 0 bombeamento de substéncias que podem reagir explosiva-
mente sob impacto e/ou aumento da temperatura sem forneci-
mento de ar.

A entrada de corpos estranhos, gases quentes e
chamas deve ser excluida pelo utilizador.
— ver capitulo: 8.1.1 Dados técnicos na pagina 70.

2.2 Deveres

2.21 Deveres do operador

O operador define as responsabilidades e assegura que apenas
pessoal instruido ou pessoal qualificado trabalha no produto. Isto
aplica-se em particular a conexao e resolugao de problemas.

Os utilizadores devem ter a qualificacado apropriada para as ativi-
dades listadas, ver Matriz de responsabilidade. Os trabalhos em
equipamento elétrico, em particular, sé podem ser efetuados por
um eletricista qualificado.

2.2.2 Deveres do pessoal

Se o produto ndo estiver em condi¢gdes adequadas, proteja-o
contra reinicio acidental.

= Trabalhe sempre de maneira preocupada com a seguranca.

= Observar as instrucdes de operagao do operador e os regula-
mentos nacionais relativos a prevencao de acidentes, segu-
ranca e saude e segurancga no trabalho.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 15



InstrucOes de seguranca

Grupo-alvo

Descricado das
qualificacbes

Quem faz o qué - a

16

matriz

VACUUBRAND:

@ O comportamento pessoal pode ajudar a prevenir
l acidentes de trabalho.

2.3 Descrigao do grupo-alvo

O manual de instrucdes deve ser lido e observado por todas as
pessoas a quem for confiada uma das atividades descritas abai-

XO.

Qualificagcao do pessoal

Operador Pessoal de laboratorio, por exemplo quimico, assis-
tente de laboratério
Especialista Pessoa com qualificacdo profissional para mecanica,

eletricidade ou equipamento de laboratério
Especialista res- Especialista com especialista adicional,

ponsavel

responsabilidade departamental ou divisional

Matriz de responsabilidade

Especialista res

Atividade Operador Especialista .
ponsavel
Transporte X X X
Instalacao ) ) X
Colocacao em funcio- X ) X
namento
Operacao ) ) X
Atualizacao X
Mensagem de avaria X ) 4 X
Eliminacao da avaria (x) X X
Ordem de reparacao )
Limpeza, exterior X X X
Limpar o filtro na en- X X X
trada de ar e na grelha
do ventilador
Colocacéo fora de ser- ) 4 X

Vigo

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Normas de
qualidade e
Segurancga

Medidas de
segurancga

IMPORTANTE!

Vestuario de
protecao

1 /? \\\\\\/

\ |

|
s
\
|
| T

IMPORTANTE!

Instrugdes de seguranca

2.4 Instrucdes gerais de seguranga

Os produtos VACUUBRAND GMBH + CO KG s&o sujeitos
a testes de alta qualidade no que diz respeito a seguranga e
ao funcionamento. Cada produto € submetido a um extenso
programa de testes antes da entrega.

= Observar as instrucdes para todas as acodes, tal como espe-
cificado neste manual de instrucdes.

241 Medidas de seguranga

= SO utilize o seu produto se tiver compreendido o manual de
instrugdes e o seu funcionamento.

= Substituir imediatamente os componentes defeituosos, por
exemplo, um cabo de rede quebradico ou mangueiras defei-
tuosas.

= Utilizar apenas acessorios e componentes originais concebi-
dos para a tecnologia de vacuo, por exemplo, mangueira de
vacuo, valvula de vacuo, etc.

= Seguir os regulamentos e medidas de protecao relevantes
ao manusear pecas contaminadas, isto também se aplica a
reparacao de remessas.

Deve ser possivel excluir substancias perigosas para
todos os envios de reparagao ao nosso servico.

= Por conseguinte, envie-nos o certificado de autorizacao cui-
dadosamente preenchido e assinado antes de enviar o seu
produto para reparacgao.

2.4.2 Vestuario de protecao

Nao é necessario vestuario especial de prote¢ao para o funcio-
namento da bomba de vacuo. Observe as instrucoes de funcio-
namento do operador para o seu local de trabalho.

= Use 0 seu equipamento de protegcao pessoal quando manu-
sear produtos quimicos.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 17


https://www.vacuubrand.com/context/other_documents/Health_and_safety_clearance_form.pdf

InstrucOes de seguranca VACUUBRAND.

Bombagem de
diferentes substan-
cias

Compatibilidade da
bomba de vacuo
com as substancias
bombeadas

18

2.4.3 Materiais de laboratorio e de trabalho

A Descarga de substancias perigosas na saida.

As substancias perigosas e toxicas podem escapar
para o ar ambiente na saida durante a extragao.

= Observar as normas de seguranga para o0 manusea-
mento de substancias perigosas e meios de comuni-
cacao perigosos.

= Note-se que 0s meios de comunicacao aderentes ao
processo podem representar perigos para as pes-
soas e para o ambiente.

= Instalar e utilizar separadores, filtros ou extratores
adequados.

= Prevenir a libertacdo de fluidos, gases ou vapores perigosos,
téxicos, explosivos, corrosivos, nocivos ou ambientalmente
perigosos, por exemplo, utilizando equipamento de laborato-
rio adequado com armario de fumos e controlo de ventilagéo.

Perigos devidos a diferentes substancias

A bombagem de diferentes substancias ou meios pode fazer com
que as substancias reajam umas com as outras.

= Prestar atencdo as interagdes e possiveis rea¢des quimicas
dos meios bombeados.

= Secar a bomba de vacuo com ar ambiente antes de mudar o
meio bombeado. Para tal, utilizar o modo de regeneragao da
bomba de vacuo
— ver capitulo: 5.2.2 Modo de regeneragéo na pagina 45.

2.4.4 Compatibilidade quimica dos materiais

As substancias de trabalho que entram na bomba de vacuo com
o fluxo de gas podem danificar a bomba de vacuo. As substan-
cias podem depositar-se na bomba de vacuo.

= Verificar a compatibilidade das substancias bombeadas com
os meios dos materiais da bomba de vacuo
— ver capitulo: 8.1.3 Materiais em contato com o meio na
pagina 75.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Evitar a
sobrepressao

Modo de regene-
racao

Instrugdes de seguranca

= Contate-nos se tiver alguma preocupacgao sobre a utilizacéo
da sua bomba de vacuo com materiais ou suportes de traba-
Iho especiais.

2.4.5 Eliminar fontes de perigo

Ligar corretamente a tubagem

Nao deve haver contrapresséo inadmissivel na saida da bomba
de vacuo. No caso de uma contrapressao inadmissivel elevada
na saida, os meios bombeados podem escapar, — ver capitulo:
8.1.1 Dados técnicos na pagina 70.

= Assegurar sempre uma linha de saida livre sem contrapres-
sdo. Para assegurar uma descarga desobstruida de gases, a
saida nao deve ser bloqueada.

= Evitar sobrepressao descontrolada (por exemplo, devido a
sistema de fecho ou tubagem bloqueada, condensacgao ou
tubagem de saida bloqueada).

= Nas ligacbes de gas, as ligacdes de entrada e saida nao
devem ser intercambiaveis. A entrada € marcada por uma
seta direcional na flange de ligacéo.

= Observar as pressdes maximas na entrada e saida da bom-
ba de vacuo, de acordo com o capitulo 8.1.1 Dados técnicos
na pagina 70.

= O sistema a ser evacuado e todas as ligagbes das manguei-
ras devem ser mecanicamente estaveis.

= Fixar mangueiras a eixos de mangueiras opcionais (por
exemplo, adaptadores nas ligagdes da bomba) para que n&o
se soltem involuntariamente.

Perigo ao utilizar o modo de regeneracao

Durante o modo de regeneragao, o ar ambiente € passado atra-
vés da unidade da bomba. Os meios bombeados podem formar
misturas reativas com o ar ambiente.

= Assegurar que 0s meios bombeados com ar nunca condu-
zam a misturas reativas, explosivas ou de outro modo perigo-
sas.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 19



InstrucOes de seguranca VACUUBRAND.

Condensacgao no
tubo de saida

Corpo estranho

Perigos de
ventilacao

20

Prevenir o retorno da condensacao

A condensacao na linha de saida pode danificar a bomba de
vacuo. Nenhuma condensacao pode voltar a fluir através da linha
da mangueira para a saida e para a bomba de vacuo. Nenhum
liquido pode acumular-se na linha de saida.

= Encaminhar a linha de saida da saida o mais para baixo pos-
sivel; isto é, encaminha-la para baixo para que nao se forme
represamento.

Prevenir corpos estranhos dentro da bomba

Nao deve ser permitida a entrada de particulas e p6 na bomba de
vacuo durante o funcionamento normal.

= N&o bombear substancias que possam formar depdsitos na
bomba de vacuo.

= Instalar filtros adequados antes da entrada. Os filtros ade-
quados sao, por exemplo, quimicamente resistentes, a prova
de entupimento e de fluxo.

= Substituir imediatamente as mangueiras de vacuo porosas.

Perigos de ventilacao

A bomba de vacuo n&o desliga a prova de vacuo. Dependendo
do processo, uma mistura explosiva pode formar-se nas unida-
des durante a ventilagdo ou podem surgir outras situagoes peri-
gosas.

= Instale uma valvula de corte na linha de entrada para separar
a sua aplicacao a prova de vacuo da bomba de vacuo.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Perigos durante o
reinicio automatico
da bomba de vacuo
(Autostart)

Perigos devido a
energia residual

Instrugdes de seguranca

Perigos devidos ao arranque automatico
da bomba de vacuo

A bomba de vacuo tem um autostart. Depois de a alimentacao
elétrica ser desligada e ligada novamente, o ultimo estado de
funcionamento ativo da bomba de vacuo fica novamente ativo
automaticamente, p.ex.

= apos uma falha de energia,
= depois de desligar e ligar a bomba de vacuo,
= depois de desligar e voltar a ligar a tomada.

Um processo em curso comecga automaticamente depois de a
fonte de alimentacao ser removida e restaurada.

= Verificar se esta fungdo pode ser utilizada com seguranca
com a aplicagao planeada.

= Certificar-se de que o reinicio automatico do processo nao
causa qualquer perigo para as pessoas e instalacoes.

= Tomar as devidas precaucdes de seguranca (por exemplo,
valvula de corte, interruptor de relé, protecao contra reinicio)
se um reinicio automatico da bomba de vacuo puder condu-
zir a uma situagao perigosa.

= A funcio autostart pode ser desativada através do protocolo
Modbus RTU, ver instrucdes de funcionamento em separado
para descricao do Modbus RTU.

Perigos devidos a energia residual

ApoOs a bomba de vacuo ter sido desligada e desligada da rede,
pode ainda haver perigos devido a energia residual:

= Energia térmica: Desperdicio de calor do motor, calor de com-
pressao.

= Deixar arrefecer a bomba de vacuo antes de efetuar traba-
Ihos de manutencéo.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 21



InstrucOes de seguranca VACUUBRAND.

Sobreaquecimento

Marcacao e sinali-
zagao

22

Perigos devido ao sobreaquecimento

Abomba de vacuo pode ser danificada por sobreaquecimento. Os
possiveis gatilhos sao fornecimento de ar insuficiente ao ventila-
dor, distancias minimas nao observadas, temperatura ambiente
fora das condi¢des de funcionamento especificadas. O sobrea-
quecimento da bomba de vacuo pode levar a uma reducao da
velocidade da bomba de vacuo ou a que a bomba de vacuo seja
desligada.

= Ao instalar o produto, observar uma distancia minima de
5 cm entre a bomba de vacuo e as partes adjacentes (por
exemplo, carcaga, paredes, etc.).

= Assegurar que ha sempre fornecimento e extracido de ar
suficiente para remover o ar quente extraido da bomba de
vacuo, especialmente quando a bomba de vacuo € instalada
num recinto ou mobiliario de laboratoério. Prever a ventilacédo
forcada externa.

= Colocar o produto sobre uma superficie estavel. Uma superfi-
cie macia, por exemplo, espuma, pode prejudicar e bloquear
o fornecimento de ar.

= Limpar as ranhuras de ventilagao sujas.

= Evitar a entrada de calor elevado dos gases quentes do pro-
Cesso.

= Observar a temperatura maxima admissivel do meio
— ver capitulo: 8.1.1 Dados técnicos na pagina 70.

= Permitir que a bomba de vacuo arrefeca antes da manuten-
¢ao ou limpeza.

Manter os sinais legiveis

Manter os avisos anexos sobre o produto em condigcdes de
legibilidade:

= Marcacodes
= Sinais de adverténcia e informacao
= Placas de carateristicas

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Instrugdes de seguranga

2.5 Protecao do motor

Protecdo contra o O motor da bomba tem um sensor de temperatura na placa de

sobreaquecimento,  circuito como prote¢do contra sobrecarga. Em caso de sobre-

Protecdo contra temneratura, ou se 0 motor estiver bloqueado, a bomba de vacuo
Ploaueios  gesliga-se

Se a bomba de vacuo for desligada devido a estas medi-
das de seguranga, a falha deve ser reiniciada manualmente:
Desligar a bomba de vacuo da rede — Eliminar a causa do erro
— Ligar novamente a bomba de vacuo.

2.6 Eliminacao

NOTA

Os componentes eletrénicos nao devem ser eli-
minados no lixo doméstico no final da sua vida util.

Os residuos de equipamento eletronico contém poluentes que
podem prejudicar o ambiente ou a saude. Os aparelhos elé-
tricos desgastados também contém matérias-primas valiosas
que, quando eliminadas corretamente no processo de recicla-
gem, servem para recuperar as matérias-primas.

Os utilizadores finais sdo legalmente obrigados a levar os
REEE para um ponto de recolha autorizado.

Eliminar adequadamente os residuos elétricos, componentes
B . (cironicos no fim da sua vida util.

= Observar os regulamentos nacionais sobre eliminagéo e
protecao ambiental.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 23



Descricao do produto VACUUBRAND.

24

Descricado do
produto

Sistema
VACUU-BUS

Carateristicas
técnicas

Modo de regene-
racao

o

3 Descricao do produto

A VACUU-PURE 10 é uma bomba de vacuo de parafuso sem
Oleo, arrefecida a ar para a gama de vacuo desde a pressao
atmosférica até 10 mbar no laboratério para bombear gases
Nao agressivos.

Como componente do sistema VACUU-BUS, a bomba de vacuo
oferece numerosas opg¢des de ligagao e expansao para uma vas-
ta gama de aplicagoes.

Carateristicas do produto

= O principio de funcionamento da
bomba de vacuo é baseado no selo
de vedacido sem contato.

= A camara de sugcao da bomba de
vacuo e isenta de dleo..

= Uma valvula interna anti-retorno
protege a bomba de vacuo do mau
funcionamento. O fecho a prova de
vacuo pode ser conseguido atraves
de uma valvula externa adicional.

Funcao de secagem

A bomba de vacuo tem um modo de regeneracéao integrado para
secar o interior da bomba depois de terminar a aplicagao ou antes
do seu desmantelamento.

= Durante o modo de regeneragao, o ar ambiente € introduzido
no interior da bomba e o interior € seco pelo fornecimento de
ar.

= A bomba de vacuo pode permanecer ligada ao processo
durante a regeneracao.

= Durante a regeneracdo, a bomba de vacuo funciona a uma
velocidade reduzida.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Descricao do produto

3.1 VACUU-PURE 10

Vista lateral e frontal

Vista traseira

Cfsntroller Sealing gas (opt.)
ma 0.2 ber

Purge gas

Significado Pega rebaixada na frente

Entrada - ligagao de vacuo

Painel de controlo

Saida - ligagao de saida

Ranhuras de ventilagao

Pega traseira + saida de ar de arrefecimento

Placa de carateristicas

Ligacao a rede, fusivel do aparelho, interruptor on/off
Conexao da ficha VACUU BUS / Ligagdo Modbus
Tomada VACUU BUS: Acessorio

Filtro de ar para fornecimento de ar ambiente em modo de re-
generacao

© 0 NO O A~ OWODN =

- =
- O

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 25



Descricao do produto VACUUBRAND.

Acessorio opcional

26

para a bomba de
vacuo

3.2 Acessorio opcional

— ver também capitulo: 8.2 Detalhes da encomenda na pagina
76.

3.2.1 Acessoérios da bomba de vacuo

Um silenciador e o vaivém VACUU-PURE estdo disponiveis
como acessorios separados para a fixagao a bomba de vacuo.

Silenciador

O silenciador reduz o ruido na saida da bomba e, se necessario,
pode ser ligado diretamente a flange de saida utilizando a peque-
na ligacao da flange KF DN 25.

= O silenciador sé pode ser utilizado se apenas forem bombeados
gases Ssecos.

= Ao bombear vapores, deve ser ligado em vez disso um tubo de
saida.

Vaivém ACUU-PURE

O vaivém facilita a deslocagao da bomba de vacuo.
A bomba de vacuo € montada diretamente no vaivém.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Descricao do produto

Vista geral dos acessorios da bomba de vacuo

Acessorio opcional:
Silenciador e
Vaivém
VACUU-PURE

1 Silenciador na saida da bomba de vacuo; conexdo via KF DN

25
2 \Vaivém ACUU-PURE

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722

27



Descricao do produto VACUUBRAND.

Conexao de
componentes de
VACUU BUS

— Exemplos

Componentes
VACUU BUS

Significado

28

3.2.2 Acessorios VACUU BUS

A conexao inferior VACUU-BUS na parte de tras da bomba de
vacuo oferece uma vasta gama de opgdes de expansao para a
ligacdo de componentes VACUU-BUS.

Pode utilizar cabos de extensdo VACUU-BUS e adaptadores em
Y para distribuir e ligar multiplos componentes.

A poténcia maxima total permitida na tomada VACUU-BUS é de
11 W.

Visao geral dos acessérios VACUU-BUS

1 Medidor de vacuo VACUU-VIEW extended 1,3 W
1100 — 0,001 mbar
2 Valvula de linha de aspiragéo VV-B 15C 9,5 W

— ver também capitulo: 8.2 Detalhes da encomenda na pagina
76.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Descricao do produto

3.2.3 Protocolo Modbus RTU

A conexao superior VACUU-BUS na parte traseira da bomba de
vacuo destina-se ao funcionamento remoto da bomba de vacuo,
através do protocolo Modbus RTU, — ver instrugées de funciona-
mento separadas para descricdo do Modbus RTU.

Conexao Modbus RTU

— Exemplos
Modbus RTU

Modbus RTU

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 29



InstrucOes de seguranca

30

VACUUBRAND:

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

4 Instalacao e conexao

4.1 Transporte
Os produtos VACUUBRAND sdo embalados em embalagens
seguras para o transporte e reciclaveis.

m A embalagem original esta precisamente adaptada ao seu
l produto para um transporte seguro.

Se possivel, por favor manter a embalagem original, por
exemplo para envio para reparacao.

Entrada de mercadorias

Verificar a entrega imediatamente apos a sua recepg¢ao quanto a
possiveis danos de transporte e quanto a sua integridade.

= Comunicar qualquer dano de transporte ao fornecedor, ime-
diatamente e por escrito.

Desembalar

— Exemplo

Bomba de vacuo na
embalagem original

b) Bomba de vacuo, manual de
instrucdes

= Retirar a parte superior da embalagem de espuma.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 31



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

= Note-se que o peso da bomba
de vacuo é de aproximada-
mente 21 kg .

= Cuidadosamente levantar a
bomba de vacuo da embala-
gem utilizando as pegas encas-
tradas.

4.2 Montar bomba de vacuo

NOTA

O condensado pode danificar a eletrénica.

Uma grande diferenca de temperatura entre o local de arma-
zenamento e o local de instalacédo pode levar a condensacgéao.

= Permita que o seu produto se aclimatize apos a recepcéo da
mercadoria ou armazene antes da sua entrada em funciona-
mento. A aclimatizagdo pode demorar varias horas.

Verificar condicoes de instalacao

Ajustaras = O produto esta aclimatizado.

COﬂﬂ;iZ?asggﬁ = As condi¢cdes ambientais estdo dentro dos limites de utilizagao,
— ver capitulo: Observar os limites de aplicagdo na pagina
33.

= A bomba de vacuo deve ter um suporte estavel e seguro sem
qualquer outro contato mecanico para além dos pés da bomba.

32 20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

— Exemplo
Desenho
Distadncias minimas
no mobiliario de
laboratorio

IMPORTANTE!

Observar os limites
de aplicacao

Instalagao e conexao

Montar bomba de vacuo

5¢cm

= Colocar a bomba de vacuo sobre uma superficie estavel,
sem vibracdes e nivelada.

= Ao instalar em mobiliario de laboratorio, manter uma distancia
minima de 5 cm (2 pol.) de objetos ou superficies adjacentes.

= O produto deve ser colocado de modo a que o interruptor
de ligar/desligar e a ficha da rede sejam acessiveis e alcan-
caveis, distancia minima de 12 cm (5 pol.).

= Evitar a acumulagao de calor e assegurar uma circulagao
de ar suficiente, especialmente em recintos fechados.

= Assegurar que ha sempre fornecimento e extragao de ar
suficiente para remover o ar quente de exaustao da bomba
de vacuo. Prever ventilagao forcada externa com um fluxo
volumétrico de aproximadamente 100 m®h ao instalar em
mobiliario de laboratario.

Observar os limites de aplicacao

Limites de aplicagao (US)

Temperatura ambiente durante o 10 — 40 °C 50 — 104°F

funcionamento

Altura de instalagdo, maxima 2000 m 6562 ft
acima do nivel do acima do ni-
mar vel do mar

Dlstanma_mmlma ate 5 cm (12 cm) 2in (5 pol)

pecas adjacentes

Humidade do ar 30 — 85 %, ndo-medida

Grau de sujidade 2

Classe de protecéo IP 20 NEMA tipo 1

Evitar a condensagéao e a contaminagéo externa por po, liquidos, gases
COIrosivos.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 33



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

IMPORTANTE!

Conexao por vacuo

34

(IN)

= Observar a protecao IP especificada. A protecao IP s6 é
garantida se o produto for montado e ligado em conformida-

de.

= Ao ligar, observar as informacgdes na placa de carateristicas
e no capitulo 8.1.1 Dados técnicos na pagina 70.

4.3 Conexao

As bombas de vacuo tém uma ligacao de vacuo e uma ligagao de
saida. Faca a ligacao para a sua bomba de vacuo como descrito
nos exemplos abaixo.

4.3.1 Conexao por vacuo (IN)

A conexao de vacuo € marcada por uma seta direcional na liga-
cao de entrada.

Conexéo por vacuo

A

CUIDADO

As mangueiras de vacuo flexiveis podem con-
trair-se durante a evacuacao.

Componentes soltos e conetados podem causar lesdes
ou danos devido ao movimento brusco (retragdo) de
uma mangueira de vacuo flexivel. A mangueira de va-
cuo pode soltar-se.

= Fixar a mangueira de vacuo as conexoes.
= Fixar componentes ligados.

= Medir mangueira de vacuo flexivel para permitir a
maxima retracao.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

NOTA

Os corpos estranhos na linha de entrada podem da-
nificar a bomba de vacuo.

= Evitar que particulas ou impurezas sejam sugadas ou cor-
ram para tras.

IMPORTANTE! = Utilizar uma mangueira de vacuo concebida para a gama
de vacuo utilizada, com estabilidade suficiente.

= Manter a mangueira de vacuo tao curta quanto possivel.

= Ligar uma mangueira de vacuo com a maxima seg¢ao trans-
versal possivel.

= Ligar a mangueira de vacuo a bomba de vacuo de uma for-
ma estanque ao gas.

= Evitar dobras na mangueira de vacuo.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 35



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

Rodar a flange de entrada

A flange de entrada pode ser rodada em passos de 90°.

— Exemplo

Rodar a flange
de entrada para a
frente

1. Soltar os 4 parafusos no flange 2. Retirar a flange de entrada.

de entrada; chave de parafu- Verificar o anel em O quanto a
sos Torx TX25. Preste atencdo  danos e ajuste correto.
as anilhas.

3. Rodar a flange de entrada na 4. Aparafusar a flange de entra-
direcado desejada. da juntamente com as anilhas;
chave de parafusos Torx TX25.

36 20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

Conetar mangueira de vacuo

Mangueira de vacuo = Conetar uma mangueira de vacuo com flange pequena KF
na entrada DN 25 hermeticamente a flange de entrada.

= Em alternativa, pode utilizar um adaptador da pequena flan-
ge KF DN 25 ao eixo da mangueira e fixar-lhe uma man-
gueira de vacuo. Fixar ligagdes de mangueiras em corruga-
¢Oes de mangueiras, por exemplo, com uma abragadeira de
mangueira.

= Se necessario, instale uma valvula da linha de sug¢ao ou
uma valvula de corte na linha de entrada para separar a
sua aplicacao a prova de vacuo da bomba de vacuo.

m Obtera um resultado 6ptimo se observar o seguinte:

= Ligar a linha de vacuo mais curta possivel com a secéo
transversal maxima possivel.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 37



Instalacao e conexao

38

Ligar o tubo de
saida a saida

VACUUBRAND:

4.3.2 Conexao de saida (OUT)

A\

AVISO

Perigo de rebentamento devido ao excesso de
pressao na linha de saida.
Uma pressao elevada inadmissivel na linha de saida

pode causar o rebentamento da bomba de vacuo ou
danificar os selos.

= Alinha de saida (gas de escape, saida de gas) deve
ser sempre livre e sem contrapresséo.

= Encaminhar sempre a linha de saida para baixo ou
tomar medidas para evitar que a condensacgao volte
a fluir para a bomba de vacuo.

= Observar as pressdes maximas permitidas e as dife-
rengas de pressao.

CUIDADO

Em caso de sobrepressao na saida, os meios
bombeados podem escapar.

Se a saida for bloqueada, os meios bombeados podem
escapar da bomba de vacuo e causar ferimentos pes-
soais e/ou danos na bomba.

= Nao bloquear a saida. N&o dobrar o tubo de saida.
= Nao instalar uma valvula de corte na linha de saida.

= Utilizar uma linha de saida com uma sec¢ao transver-
sal suficiente.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Instalacao e conexao

Conetar o tubo de saida

Tubo de saida na

Safda = Conetar uma linha de saida com flange pequena KF DN 25

hermeticamente ao gas na flange de saida.

= Em alternativa, pode utilizar um adaptador da pequena flan-
ge KF DN 25 para o eixo da mangueira e ligar a linha de
saida a mesma. Utilizar um tubo de saida com um diametro
interior de pelo menos 19 mm, — ver capitulo: 8.2 Detalhes
da encomenda na pagina 76. Fixar ligagbes de manguei-
ras em corrugagdes de mangueiras, por exemplo, com uma
abracadeira de mangueira.

= Encaminhar a linha de saida da saida mais para baixo; isto
€, encaminha-la para baixo para que nao se forme represa-
mento.

IMPORTANTE! = O comprimento do tubo de saida ndo deve exceder 5 m.
Um tubo de saida demasiado comprido pode levar a uma
contrapressao inadmissivelmente elevada na saida.

Ligar o silenciador (opcao)

Silenciador na saida AVISO
A Perigo de rebentamento devido a sobrepressao

interna em frente ao silenciador.
Uma pressao elevada inadmissivel antes do silenciador

pode causar o rebentamento da bomba de vacuo ou
danificar os selos.

A sobrepresséo interna pode acumular-se com altos
caudais de gas, bem como depdsitos no silenciador
causados pela bombagem de gases contendo pd6 ou
vapores de solventes.

= Nao bombear substancias que possam formar depé-
sitos no silenciador.

= Nao utilizar um silenciador na saida se a pressao de
entrada for permanentemente elevada > 350 mbar ou
se houver um risco de depdsitos. Em vez disso, ligar
um tubo de saida a pequena flange KF DN 25 .

= N&o utilizar um silenciador na saida ao bombear
pressao atmosférica para volumes > 100 |. Em vez
disso, ligar um tubo de saida a pequena flange
KF DN 25 .

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 39



Instalacao e conexao VACUUBRAND.

= Conetar o silenciador com flange pequena KF DN 25 her-
meticamente ao gas na flange de saida. O silenciador pode
ser montado em 2 posicgoes.

Bomba de vacuo
com silenciador
montado

40 20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

— Exemplo
Ligacao elétrica
bomba de vacuo

Instalagao e conexao

4.3.3 Conexao elétrica

Conetar eletricamente a bomba de vacuo

1. Ligar a tomada (1) a partir do cabo de alimentacdo a ligagao
a rede da bomba de vacuo.

2. Inserir a ficha (2) na tomada.

I Bomba de vacuo conetada eletricamente.

= Colocar o cabo de alimentagdo de modo a que ndo pos-
sa ser danificado por arestas afiadas, produtos quimicos ou
superficies quentes.

= Aficha serve como dispositivo de desconexao da tenséo
de alimentacao elétrica. O produto deve ser posicionado de
modo a que a ficha da rede seja facilmente acessivel e de
facil acesso em qualquer altura, a fim de desligar o produto
da rede.

Ligacao a rede

A bomba de vacuo €é entregue pronta a ser utilizada com a ficha
correspondente.

= Utilize a ficha de rede que corresponda a sua ligacéo a
rede.

= Nao utilizar tomadas multiplas ligadas em série como liga-
cao a rede elétrica.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 41



Colocacao em funcionamento (operagao) VACUUBRAND.

42

Ligar a bomba de
vacuo

Painel de controlo

5 Colocacao em funcionamento (operacao)

5.1 Ligar

Ligar a bomba de vacuo

= Ligar o interruptor basculante (1) — posicéo do interruptor 1.

M A bomba de vacuo realiza um teste de fungdo, todos os
LEDs acendem durante 2 segundos. Depois o LED azul
do botdo de paragem acende-se.

A bomba de vacuo esta pronta para funcionar imediatamente
apos ter sido ligada.

5.2 Operagao

Painel de controlo

Arranque da bomba de vacuo

Paragem da bomba de vacuo

Modo de regeneracdo (secagem da bomba de vacuo)

LEDs de aviso (esquerda / amarelo) / falha (direita / vermelho)

A ODN =

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Colocagao em funcionamento (operacéo)

Elementos operacionais

Elementos Boti
operacionais

o

Elementos operacionais

©
D Arranque da bomba de vacuo

@
] Paragem da bomba de vacuo

Modo de regeneragdo da bomba de vacuo (arranque/con-
tinuagdo da bomba de vacuo a velocidade reduzida)

a

Elementos a visualizar

Elementos a  Botées LED Significado
visualizar

©

D @ Bomba de vacuo em funcionamento
©

n ¢ Bomba de vacuo parada
© Modo de regeneragédo da bomba de vacuo ativa-

N O

Botées LED Significado
Todos o

_ Fungéo ndo ativa
Cinza

° lluminag&o breve ﬂ = Feedback optico sobre o
toque de tecla

azul . . ~ .
Luz permanente = Visualizagdo para modo ativo

LED Aviso

|/ Avaria Significado

9 Nenhum aviso ou avaria ativo
Cinza

Ciclo intermitente ﬂ = Aviso
amarelo Luz permanente ao exibir a versao de software

Ciclo intermitente ﬂ = Avaria
verme- L ~
Iho LUz permanente ao exibir a versao de hardware

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 43



Colocacao em funcionamento (operagao)

IMPORTANTE!

Arranque

Pressionar
botao

Tempo de aqueci-
mento

Paragem

Pressionar
botao

44

5.2.1 Operacao

VACUUBRAND:

Iniciar bomba de vacuo

= Assegurar-se de que a saida ¢ livre e sem contrapressao.

R
(( vacuubrand ) -

P
(( vacuubrand ) =

M A bomba de vacuo arranca. Um estalido de comutacao
pode ser ouvido por um curto periodo de tempo.

Warm-up (Tempo de aquecimento)

O principio de funcionamento da bomba de vacuo é baseado na
selagem de fendas.

= Observe o tempo de aquecimento até a bomba de vacuo

atingir a capacidade total. Ao bombear uma caldeira de 100
|, a bomba de vacuo atinge normalmente o vacuo maximo

especificado apds

20 minutos.

VACUU-PURE 10

Tempo de aquecimento (a

bomba de vacuo iniciou) > 20 Minutos

Parar a bomba de vacuo

T~
(C vacuubrand ) 4
) \\\&//‘f"

M A bomba de vacuo parou. Um estalido de comutagao
pode ser ouvido por um curto periodo de tempo.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

IMPORTANTE!

Secagem
(regeneragao) com
ar ambiente

Iniciar o modo de
regeneragao

Pressionar
botao

Colocagao em funcionamento (operacéo)

= A bomba de vacuo nao desliga a prova de vacuo.

= Se necessario, instale uma valvula da linha de su¢do ou uma
valvula de corte na linha de entrada para separar a sua apli-
cacao a prova de vacuo da bomba de vacuo.

5.2.2 Modo de regeneragao

O modo de regeneracao é utilizado para secar rapidamente o
interior da bomba depois de terminada a aplicacdo ou antes de
esta ser retirada de servigo. O ar ambiente € introduzido no inte-
rior da bomba e o espaco interior € seco pelo fornecimento de ar.

= A bomba n&o precisa de ser desligada da aplicagao para rege-
neragao.

= A bomba funciona a uma velocidade reduzida durante a rege-
neracao.

= A entrada de ar para o modo de regeneragao ¢ feita através de
um filtro na parte de tras da bomba de vacuo. O ar ambiente é
sugado para aqui.

= Verificar regularmente se o filtro esta sujo e entupido.

= Substituir filtros sujos ou entupidos,
— ver capitulo: 7.3 Filtro de entrada de ar na pagina 68.

Iniciar o modo de regeneracao

e
(C vacuubrand ')
\\&//'{’

I A bomba de vacuo funciona a uma velocidade reduzida e
aspira ar ambiente.

M O interior da bomba esta seco.

I O modo de regeneragao termina automaticamente apés
um periodo de uma hora.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 45



Colocacao em funcionamento (operagao) VACUUBRAND.

Secar a bomba de
vacuo

Autostart
Reinicio automatico
da bomba de vacuo

46

Secagem da bomba de vacuo antes de mudar de suporte

A bomba de vacuo pode ser seca com o0 ar ambiente aspirado
sem ter de ser separada da aplicacdo / aparelho.

= Utilizar o modo de regeneragao antes de mudar o meio bom-
beado ou o processo ligado no caso do meio bombeado na
bomba de vacuo reagir entre si ou poder formar depdsitos.

Secagem da bomba de vacuo apos o fim do processo

A bomba de vacuo pode ser seca com o ar ambiente aspirado.

= Utilizar o modo de regeneracédo da bomba de vacuo apds
o fim do processo, antes de parar ou desligar a bomba de
vacuo.

= Permitir que a bomba de vacuo funcione em modo de rege-
neracao durante cerca de 30 minutos apos o fim do proces-
so. Isto reduz o condensado e os residuos de meios na bom-
ba de vacuo e, portanto, também o risco de possivel deterio-
racao da bomba de vacuo pelos meios previamente bombea-
dos.

5.2.3 Autostart

Abomba de vacuo tem uma funcao autostart. Depois de a alimen-
tacao elétrica ser desligada e ligada novamente, o ultimo estado
de funcionamento ativo da bomba de vacuo fica novamente ativo
automaticamente:

Estado operacional da bomba de vacuo:

antes de a tensao de rede ser

. apos recuperacao da tensao de rede
removida

. . A bomba de vacuo inicia automatica-
Bomba de vacuo iniciada

mente
Bomba de vacuo parada Bomba de vacuo parada
Modo de regeneracdo ativo ’I[\goa(ii?/ gle regeneracgao automaticamen-

= Parar a bomba de vacuo com o botao de paragem antes de
desligar o interruptor da rede ou desligar a ficha da rede.

VI Evita um arranque involuntario ou surpreendente da bom-
ba de vacuo na préxima vez que esta for ligada.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Mostrar versao de
software / hardware

Manter
o botao
pressio-

nado

Colocagao em funcionamento (operacéo)

5.3 Operagao avangada

Para além do simples funcionamento da bomba de vacuo - arran-
que, paragem, regeneracao - pode realizar outras fungdes pre-
mindo combinacdes de teclas ou mantendo premidas teclas indi-
viduais durante mais tempo.

5.3.1 Mostrar versao de software / hardware

1. Abomba de vacuo esta ligada 2. Manter premido o botao de
e parada. paragem durante 5 segundos.

= Os LEDs de aviso e falha indicam se a versao de software ou
hardware esta atualmente a ser exibida:

= LED amarelo (esquerda) para luzes de aviso acesas: Indicacao
da versao do software

= LED vermelho (a direita) para avaria acende: Indicagcédo da
versao do hardware

= Aversao de software e a versao de hardware sdo indicadas
alternadamente pelos LEDs das teclas de operacao, piscan-
do uma apds a outra.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 47



Colocacao em funcionamento (operagao) VACUUBRAND.

Exemplo

Visualizagdo da versao de software V1.23 (LED esquerdo, ama-
relo) e da versao de hardware V1.05 (LED direito, vermelho):

LEDs Significado / ciclo intermitente

>

(]
Indicac&o da versao do software (1 segundo)

amarelo
TR %

— B, 1x JL = v 1.xx
o0 ==
,/ Io ,‘ 2xﬂ_ﬂ V X.2X

[é

j x IUUL=v xx3

3 segundos de pausa, o LED muda de amarelo
para vermelho

amarelo

&

B

Indicac&o da versao do hardware (1 segundo)

o

vermelho

o

S
SE— v —
| \
E L
o — - ék‘

_' J_L
ermelho LBF 1 VXX

o

°vermelho —_—

sx JUUUUL = v xxs
°vermelho L ,g

Pausa durante 3 segundos - depois a exibi¢gao
comeca de novo desde o inicio

nao pisca =V X.0X

8

= Sair do visor pressionando brevemente o botdo de paragem
ou automaticamente apos 5 minutos.

48 20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Colocagao em funcionamento (operacéo)

5.3.2 Repor para a configuragao de fabrica

Repor paraa Ao repor as configuragdes de fabrica, as alteragdes feitas pelo
configuracao de  cliente - principalmente para acessorios opcionalmente ligados
fabrica yia VACUU-BUS - sdo repor as configuracdes de fabrica.

P gurac

= A versao de software da bomba de vacuo € mantida e ndo é
reiniciada.

Manter
o botao
pressio-

nado

1. Desligar o interruptor de rede. 2. Abomba de vacuo esta desli-
Esperar 10 segundos até que gada. Manter premido o botéo
a bomba de vacuo esteja com- de paragem.
pletamente desligada.

L

3. Ligar o interruptor de rede 4. Manter o botao de para-
enquanto se mantém premido gem premido durante mais 3
o botao de paragem. segundos até todos os LEDs

dos botbes piscarem, depois
soltar o botdo de paragem.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 49



Colocacao em funcionamento (operagao) VACUUBRAND.

50

Modbus RTU:
Funcionamento
remoto e definicdo
de parametros

—
:m;/» i | ' l\“ -
T

M O botao de paragem acen-
de-se permanentemente. A
bomba de vacuo foi reajustada
para os ajustes de fabrica.

5.3.3 Operagao remota via Modbus RTU

A conexao superior VACUU-BUS na parte traseira da bomba
de vacuo destina-se ao funcionamento remoto da bomba de
vacuo, através do protocolo Modbus RTU. Através do protocolo
Modbus RTU, os parametros da bomba de vacuo (Autostart) e
dos acessorios VACUU-BUS também podem ser definidos, —

ver o manual de instru¢bes em separado para uma descricdo da
interface Modbus RTU.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Ligacao de
acessorios
VACUU-BUS

Retirar o acessorio
VACUU-BUS

Acessorio
VACUU-BUS -
notas gerais

Colocagao em funcionamento (operacéo)

5.4 Ligacao / remogao de acessérios VACUU-BUS

Ligacao de acessérios VACUU-BUS

1. Parar a bomba de vacuo e desligar a bomba de vacuo no
interruptor de rede.

2. Inserir a ficha VACUU-BUS do acessoério na tomada inferior
na parte de tras da bomba de vacuo.

3. Ligar a bomba de vacuo no interruptor de rede. O acessoério
ligado € automaticamente reconhecido.

M Acessorios VACUU-BUS conetado.

Retirar o acessorio VACUU-BUS.

1. Parar a bomba de vacuo e desligar a bomba de vacuo no
interruptor de rede.

2. Desligar o acessorio VACUU-BUS na parte de tras da bomba
de vacuo.

3. Realizar um scan BUS da bomba de vacuo para cancelar o
registo do acessorio do sistema BUS da bomba de vacuo, —
ver capitulo: 5.4.1 Detegcao de VACUU BUS na pagina 52.

M Acessorio VACUU-BUS retirado.

Informacao geral sobre componentes de VACUU BUS

= Utilizar adaptadores em Y e cabos de extensao para ligar e uti-
lizar varios componentes VACUU-BUS em paralelo.

= Um maximo de seis componentes VACUU-BUS podem ser
ligados e utilizados em paralelo.

= Podem ser ligados um maximo de quatro componentes do
mesmo tipo.

= Cada componente VACUU-BUS ligado deve ter um enderego
VACUU-BUS diferente. A ligacdo de dois componentes com
enderecos VACUU-BUS idénticos conduzira a erros no sis-
tema BUS. (Reconfiguragdo do endereco do VACUU BUS de
um componente: ver manual de instrugdes do VACUUBRAND
Controladores, p.ex..: VACUU-SELECT).

= Observar a carga maxima admissivel na ligacdo VACUU-BUS
de 11 W.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 51



Colocacao em funcionamento (operagao) VACUUBRAND.

= Comprimento maximo admissivel do cabo no sistema VVA-
CUU-BUS: 30 m.

= Uma interrupcdo na comunicacido com 0S acessorios ou a
remocao dos acessorios fara com que a bomba de vacuo pare
imediatamente e exiba uma mensagem de falha (ciclo intermi-
tente: 6x), = ver capitulo: 6.3.2 Erro - Causa - Eliminagédo na
pagina 59.

5.4.1 Detecao de VACUU BUS
Realizar BUS scan (VACUU-BUS)

Realizar BUS scan
1 2 1.

Manter
o botao
pressio-

nado

1. Abomba de vacuo estéd ligada 2. Primeiro pressionar e manter
e parada. pressionado o botao Stop e,
depois, premir € manter pre-
mido o botdo Start durante 3
segundos.

v

—
Q2 DE

. =

3. Os LEDs dos botdes Stop e M O botédo Stop acende-se. O

Start piscam durante 5 segun- scan de Bus foi efetuado. O
dos. acessorio ligado é reconheci-
do.

52 20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Funcionamento com
valvula de linha de
sucao

Funcionamento
com VACUU-VIEW
(extended)

Colocagao em funcionamento (operacéo)

5.4.2 Operagao com acessoérios VACUU BUS

Funcionamento com valvula de linha de sucao

= A valvula da linha de aspiracao abre-se automaticamente 10
segundos apos pressionar o botdo Start. O valor do tempo de
espera pode ser definido através do protocolo Modbus RTU:
0 — 3600 segundos.

= Avalvula dalinha de aspiracao fecha imediatamente apds pres-
sionar o botdo Stopp ou o botdo de regeneracgao.

Operacao medidor de vacuo VACUU-VIEW (alargado)

= Utilizar um VACUU-VIEW (extended) para mostrar a pressao
atual na aplicagdo ou na entrada ou saida da bomba de vacuo.

= A indicacdo da pressdo comeca automaticamente apos a
bomba de vacuo ter sido ligada.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 53



Colocacao em funcionamento (operagao) VACUUBRAND.

5.5 Desativagao (desligar)

Tirar a bomba de vacuo do funcionamento

Colocacao fora de

. 1. Parar o processo.
servigo

IMPORTANTE! < Evitar depdsitos e secar a bomba de vacuo em modo de
regeneracao.

1 Ao fazer funcionar a bomba de vacuo em modo de rege-
neragao, reduz-se a condensacéao e os residuos de
meios na bomba de vacuo.

M Ao fazer funcionar a bomba de vacuo, reduz-se o risco
de uma possivel deterioragcao da bomba de vacuo pelos
meios previamente bombeados.

Pressionar 3 o
botao —( )E - ( vacuubrand )
2. Permitir que a bomba de vacuo funcione em modo de rege-
neragao durante aproximadamente 30 minutos.
Pressionar i
botao - ‘:j\'\‘f'?acuubrand{} -

e

3. Parar a bomba de vacuo.

54 20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Colocagao em funcionamento (operacéo)

4. Desligar o interruptor basculante (1) — posicéo do interrup-
tor0.

I Bomba de vacuo desligada.
5. Desconetar a bomba de vacuo do aparelho.

6. Verificar a bomba de vacuo quanto a possiveis danos e con-
taminacao.

5.6 Armazenar

Armazenar a bomba de vacuo

Armazenar a bomba 1. Efetuar as etapas de trabalho para o desmantelamento, —
de vacuo ver capitulo: 5.5 Desativagao (desligar) na pagina 54.

2. Limpar a bomba de vacuo se esta estiver externamente suja.

3. Selar a entrada e saida da bomba de vacuo, por exemplo,
com os selos de transporte.

4. Embale a bomba de vacuo de uma maneira a prova de po6 e
inclua um dessecante, se necessario.

5. Armazenar a bomba de vacuo num local fresco e seco.

IMPORTANTE! Se as pegas danificadas forem armazenadas por razées ope-
racionais, devem ser marcadas reconhecidamente como nao
prontas para utilizagao.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 55



Mensagens de erro VACUUBRAND.

6 Mensagens de erro

Mensagens de erro  As falhas ou avisos sao indicados pelos LEDs coloridos no trian-
em geral - gulo de aviso. Varias mensagens de erro podem estar presentes
ao mesmo tempo. Falhas e avisos podem ser lidos através do

ciclo intermitente.

LED Significado

Q Nenhum aviso ou avaria ativo
® O cinza
|
! £ Aviso

As mensagens de aviso reiniciam-se assim que os valores
voltam ao intervalo normal. A bomba de vacuo continua a
funcionar no caso de uma mensagem de aviso.

amarelo

Avaria
verme A bomba de vacuo para assim que se verifica uma falha. Se
Iho  Nouver uma falha, todas as mensagens de aviso sao igno-

radas. Primeiro corrigir o erro antes de reiniciar.

6.1 Visualizacao de aviso

Possiveis ciclos de Ciclo inter-

intermiténcia com  mitente Significado
aviso
1x Temperatura na faixa critica
2% nao ocupado
3x Consumo de corrente motora na faixa critica
4x Velocidade do ventilador de desvio
Bx Te.nsao’d_e alimentacao da placa de controlo na
faixa critica

6x M Mensagens Acessorios VACUU-BUS (por
exemplo, sobrepressao de um sensor de va-

cuo)

7X —H—I_I—I_I—I_I—I_I—Im Outros avisos

56 20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Mensagens de erro

6.2 Indicagao de avaria

Possiveis ciclos de

intermiténci Ciclo inter- Significado
intermi §n0|a para mitente g
mau funcionamento
1x Temperatura no intervalo ndo admissivel
2% nao ocupado
Consumo de corrente do motor na faixa defei-
ax JUUL

tuosa ou outra falha do motor

4x Ventilador defeituoso

By Sobretensao ou su?tepsao na ligacdo DC do
conversor de frequéncia

6x _|‘|_|‘|_|‘|_|‘|_|‘m Erro / interrupcdo de comunicacédo Acessorios
VACUU-BUS

. |‘| |‘| |‘| |‘| |‘| |‘| |‘| Outros erros (versdes de software placa de
X controlo/variador de frequéncia incompativeis

entre si, outros erros conversores de frequén-
cia)

= Se avisos e falhas ocorrerem simultaneamente, apenas as
falhas (LED vermelho) sédo exibidas.

= Varias falhas s&o indicadas uma apds a outra através de
ciclos intermitentes.

= E exibida uma mensagem de falha até ser reconhecida. Con-
firmar uma mensagem de falha desligando/ligando o interrup-
tor da rede depois de ter eliminado a falha.

Exemplo

— Exemplo

Falha pendente Avaria Ciclo intermitente LED @

Erro de temperatura (1x) e 1% Tx 1x  7x
outro erro (7x) ocorrem a0 [N ML

mesmo tempo

Quais e quantas falhas estdo presentes podem ser determina-
das a partir dos ciclos intermitentes.

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 57



Mensagens de erro VACUUBRAND.

6.3 Resolugao de problemas
6.3.1 Assisténcia técnica

= Utilizar a tabela para a resolugao de problemas e eliminagao
de falhas
Erro - Causa - Eliminagéo.

Assisténcia técnica Para assisténcia técnica ou em caso de avaria, contacte por
favor o seu revendedor especializado ou 0 nosso departamento

de servicos' .

° O produto s6 pode ser operado se estiver em perfeitas
l condi¢des técnicas.
= Realizar as atividades de servico recomendadas, = ver
capitulo: 7.1 Informagdo sobre atividades de servigcos
na pagina 66, e, assim, assegurar um produto funcional.
= Envie produtos defeituosos ao nosso departamento

de servigo ou ao seu revendedor especializado para
reparacao!

1 -> Telef: +49 9342 808-5660, Fax: +49 9342 808-5555, service@vacuubrand.
com

58 20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722


https://www.vacuubrand.com/de/page534.html
https://www.vacuubrand.com/de/page534.html

VACUUBRAND:

Erro - Causa -
Eliminacao

Mensagens de erro

6.3.2 Erro - Causa - Eliminacao

Erro » causa possivel v'Eliminacao Pessoal
Aviso » Atemperatura v Observar os limi- Especia-
Ciclo intermi- ambiente aumentou. tes de funciona- lista
tente 1x mento da bomba de

vacuo.

v Assegurar o forne-

cimento de ar de

arrefecimento.

» Distancias mini- v Observar distancias
mas ndo observa- minimas para obje-
das quando instala- tos ou superficies
das em mobiliario de adjacentes.
laboratorio.

» Fornecimento de ar | v Assegurar o forne-
de refrigeragéo blo- cimento de ar de
queado, grelha de arrefecimento.
ventilagéo suja. v Limpar as grades

de ventilagao.

» A saida de ar de arre-| v Verificar e limpar a
fecimento esta blo- saida de ar de arre-
queada. fecimento. Assegu-

rar que a saida de
ar de arrefecimento
esta livre.

» Tensao elétrica v Verificar a tensao
demasiado baixa, elétrica.
subvoltagem.

» Bombear os gases v" Aderir as tempera-
quentes do processo. | turas de admissao

de gas permitidas.
Aviso » Consumo de corrente | v Limpar a unidade | Operador
Ciclo intermi- do motor na gama da bomba operando
tente 3x critica, depdsitos na com a entrada
unidade da bomba aberta ou em modo
devido ao meio bom- de regeneracéo.
beado.
Aviso » Velocidade do venti- | v Remover possiveis |Operador
Ciclo intermi- lador de desvio. bloqueios na saida
tente 4x de ar de arrefeci-
mento.
Aviso » Tensao de alimenta- |v Remover ou substi- |Especia-
Ciclo intermi- ¢ao da placa de con- tuir demasiados ou |lista
tente 5x trolo na faixa critica. defeituosos aces-
soérios VACUU-BUS
ligados.
59

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722




Mensagens de erro

60

Erro - Causa -
Eliminacao

VACUUBRAND:.
Erro P causa possivel v'Eliminagao Pessoal
Aviso » Mensagens Aces- v Verificar a pressao | Operador
Ciclo intermi- soérios VACUU-BUS no sistema e redu-
tente 6x (sobrepressdo de um | zi-la, se necessario.
sensor de vacuo). v Verificar o sensor
de vacuo, ajustar se
necessario. Substi-
tuir o sensor defei-
tuoso.
Aviso » Outros avisos. v Enviar a bomba de |Especialis-
Ciclo intermi- vacuo. ta respon-
tente 7x savel
Falha » Atemperatura v Observar os limi- Especialis-
Ciclo intermi- ambiente aumentou. tes de funciona- ta respon-
tente 1x mento da bomba de |savel
vacuo.
v" Assegurar o forne-
cimento de ar de
arrefecimento.
» Distancias mini- v Observar distancias
mas nao observa- minimas para obje-
das quando instala- tos ou superficies
das em mobiliario de adjacentes.
laboratério.
» Fornecimento de ar | v Assegurar o forne-
de refrigeracao blo- cimento de ar de
queado, grelha de arrefecimento.
ventilagdo suja. v Limpar as grades
de ventilagao.
» A saida de ar de arre-| v Verificar e limpar a
fecimento esta blo- saida de ar de arre-
queada. fecimento. Assegu-
rar que a saida de
ar de arrefecimento
esta livre.
» Tensao elétrica v Verificar a tensao
demasiado baixa, elétrica.
subvoltagem.
» Bombear aos gases | v Aderir as tempera-
quentes do processo. | turas de admissao
de gas permitidas.
Falha » Consumo de corrente | v Limpar a unidade | Operador
Ciclo intermi- do motor na faixa da bomba operando
tente 3x incorreta, depdsitos com a entrada

na unidade da bomba
devido ao meio bom-
beado.

aberta ou em modo
de regeneragao.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722




VACUUBRAND:

Erro - Causa -
Eliminacao

Mensagens de erro

Erro » causa possivel v'Eliminagao Pessoal
» Consumo de corrente | v Em caso de ruidos |Especialis-
do motor na faixa de funcionamento |tarespon-
defeituosa ou outra invulgares: Enviar a |savel
falha do motor. bomba de vacuo.
Falha » Ventilador bloqueado. | v Remover o bloqueio | Especialis-
Ciclo intermi- mecanico do venti- |tarespon-
tente 4x lador. savel
v Remover bloqueios
na saida de ar de
refrigeracao.
» Ventilador defeituoso. | v Enviar a bomba de
vacuo.
Falha » Sobretensdo ou sub- | v Verificar a tensdo | Especialis-
Ciclo intermi- tensdo na ligacdo DC | elétrica. ta respon-
tente 5x (conversor de fre- v Enviar a bomba de |savel
quéncia). VACUO.
Falha » Acessorio v Ligar novamente o | Operador
Ciclo intermi- VACUU-BUS retirado | acessorio VACUU-
tente 6x / desligado. -BUS e desligar/
ligar a bomba de
vacuo.
v Operacao sem
acessorios
VACUU-BUS: Rea-
lizar BUS scan.
» Erro ou interrupgédo | v Verificar a ligagao
de comunicacdo com | da ficha VACUU-
acessorios VACUU- -BUS ao acessorio.
-BUS. v Substituir compo-
nentes defeituosos.
Falha » Outros erros (por v Realizar ou repe- Especialis-
Ciclo intermi- exemplo, versao de tir a atualizacdo do |ta respon-
tente 7x software incompa- software. Informa- | savel
tivel, outros erros ¢ao sobre atualiza-
de conversor de fre- ¢des de software:
quéncia). VACUUBRAND >
Suporte > Atualiza-
cOes de Software
v Enviar a bomba de
vacuo.
61

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



https://www.vacuubrand.com/en/page1436.html
https://www.vacuubrand.com/en/page1436.html
https://www.vacuubrand.com/en/page1436.html

Mensagens de erro

62

Erro - Causa -
Eliminacao

VACUUBRAND:.
Erro » causa possivel v'Eliminagao Pessoal
Acessorio op- | » Nenhuma tensao v" Aplicar tensdo de | Operador
cional: O sen- aplicada. rede, ligar a bomba
sor de vacuo de vacuo.
nao mostra um |» Ligacao de ficha v Verificar a ligagao e
valor medido. VACUU-BUS ou cablagem da ficha
cablagem defeituosa VACUU-BUS.
ou néo ligada a cor-
rente.
» Unidade de alimenta- | v Ligar a fonte de ali-
¢ao externa do sen- mentagao do sen-
sor de vacuo néo sor de vacuo.
ligado a tomada.
» Sensor defeituoso. v" Substituir compo- | Especia-
nentes defeituosos. |lista
A bomba de » Bomba de vacuo v' Ligar a bomba de | Operador
vacuo nao ar- desligada. vacuo no interruptor
ranca. basculante.
» Atomada nao esta v Verificar a ligacéo a
ligada ou desligada rede e o cabo.
corretamente.
» Excesso de pressao |v Abrir o tubo de
no tubo de saida. saida.
» Silenciador externo | v Limpar ou substi-
(opcional) entupido tuir o silenciador
ou bloqueado. externo.
v Retirar o silencia-
dor e ligar, em vez
disso, o tubo de
saida.
» Motor sobrecarre- v Permitir que o Especialis-
gado. motor arrefeca. ta respon-
v Ver falha, Ciclo savel

» Sobretemperatura -
Falha ciclo intermi-
tente 1x.

intermitente 1x.

» Bomba de vacuo blo-
queada mecanica-
mente.

v" Enviar a bomba de
vacuo.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722




VACUUBRAND:

Erro - Causa -
Eliminacao

Mensagens de erro

Erro » causa possivel v'Eliminagao Pessoal
O vacuo final |» Fuga na linha de v Verificar a linha de | Operador
nao é alcanca- | entrada ou no apare- | entrada e o apare-
do. Iho. Iho para possiveis
fugas.
Bomba de vacuo ndo |v Deixar a bomba
a temperatura de fun-| de vacuo aquecer
cionamento. durante 20 minu-
tos com a entrada
fechada.
Vazamento dentro da | v Enviar a bomba de |Especialis-
bomba de vacuo. vacuo. ta respon-
savel
Sem ou com Fuga na linha de v Verificar a linha de | Operador
baixo poder de | entrada ou no apare- | entrada e o apare-
sugao. Iho. Iho para possiveis
fugas.
Linha de entrada v~ Utilizar uma linha
demasiado longa ou de entrada mais
secao transversal curta com uma
demasiado pequena. secao transversal
maior.
Condensacgao na v Fazer funcionar a
bomba de vacuo. bomba de vacuo
durante alguns
minutos com o
bocal de sucéao
aberto ou em modo
de regeneragao.
Depésitos na bomba | v Limpar a unidade
de vacuo. da bomba operando
com a entrada
aberta ou em modo
de regeneragéo.
Elevada geracédo de |v Verificar parametros | Especia-
vapor no processo. do processo. lista
Velocidade da bomba | v Ver aviso, Ciclo Especialis-
reduzida devido a intermitente 1x. ta respon-
sobretemperatura. savel
63

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



Mensagens de erro

64

Erro - Causa -
Eliminacao

VACUUBRAND:

Erro » causa possivel v'Eliminagao Pessoal
Os botdes LED |» Bomba de vacuo v' Ligar a bomba de | Operador
nao se ilumi- desligada. vacuo no interruptor
nam basculante.
» Atomada nao esta v Verificar a ligagao a
ligada ou desligada rede e o cabo.
corretamente.
» Bomba de vacuo v Enviar a bomba de |Especialis-
defeituosa. vacuo. ta respon-
savel
Ruido elevado |» Sem tubo de saida v~ Verificar o tubo de | Operador
de funciona- ligado. saida e ligar corre-
mento tamente.
v Ligar o silenciador
externo opcional a
tomada, ver capi-
tulo:8.2 Detalhes
da encomenda
na pagina 76.
» Interruptores inter- v Normal ao arrancar
nos de valvulas de e parar a bomba de
retorno. vacuo.
» Avalvula de retorno | v Comportamento
interna abre e fecha normal com con-
varias vezes. dicbes de pressao
desfavoraveis na
entrada.
» Defeito mecanico da |v Enviar a bomba de |Especialis-
bomba de vacuo, por | vacuo. ta respon-
exemplo, rolamento savel

de esferas defei-
tuoso.

» Silenciador interno
entupido.

v" Enviar a bomba de
vacuo.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722




VACUUBRAND. Limpeza e manutencgao

7 Limpeza e manutencao

AVISO

Perigo devido a tensao elétrica.

= Desligar o produto antes de limpar ou fazer a manu-
tencao.

= Desligar a ficha da tomada.

Perigo devido a componentes contaminados.

As substancias perigosas podem aderir as pegas inter-
nas da bomba devido ao bombeamento de meios peri-
goSsos.

<o @ P>

= Usar o seu equipamento de protecao pessoal, por
exemplo, luvas de protecdo, protecao ocular e, se
necessario, protegao respiratoria.

= Tome precaugdes de seguranga de acordo com o
seu manual de instrugbes para 0 manuseamento de
substancias perigosas.

NOTA

Danos possiveis devido a trabalho mal executado.

= Ter trabalho de servigo realizado por um especialista for-
mado ou, pelo menos, por uma pessoa instruida.

= Recomendacao: Leia as instrugdes completas de acao
antes da primeira atividade de manutencao para ter uma
visao geral das atividades necessarias.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 65



Limpeza e manutencgao VACUUBRAND.

7.1 Informagao sobre atividades de servigos

Atividades de manutencao recomendadas

Intervalos de

: Intervalos de manutencao se necessario
manutencao

Limpar a superficie X
Limpar / aspirar a grelha do ventilador X
Limpar a bomba de vacuo X

X

Substituir o filtro na entrada de ar para o modo de re-
generagao

Recursos recomendados

— Exemplo

Recursos recomen-
Ir ?
@\\u

N° Recursos

Oculos de protecéo
Luvas de protecao
Aspirador

W N =

IMPORTANTE! = Use sempre o seu equipamento de protecao pessoal duran-
te atividades em que possa entrar em contato com substan-
cias perigosas.

66 20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Limpeza e manutencao

7.2 Limpeza

Este capitulo ndo contém uma descricdo de como descontami-
nar o produto. As medidas simples de limpeza e cuidados s&o
descritas aqui.

= Desligar a bomba de vacuo antes da limpeza.

7.2.1 Limpar a bomba de vacuo

Limpar a superficie

% = Limpar superficies sujas com um pano limpo e ligeiramente

humedecido. Recomendamos agua ou agua com sab&o sua-
ve para humedecer o pano.

Limpar as grelhas dos ventiladores

Limpar as grades de  As grelhas dos ventiladores (2 pegas) estdo localizadas do lado
ventilacdo  direito e esquerdo da bomba, respetivamente.

[

| |
I I ad
L — — — — 4

~ —

= Limpar grelhas dos ventiladores sujas, por exemplo, com um
aspirador de po.

gﬂ_

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 67



Limpeza e manutencgao VACUUBRAND.

7.3 Filtro de entrada de ar

Substituir o filtro de  Posigao do filtro (modo de regeneragdo da entrada de ar) na

entrada de ar (modo bomba de vacuo:
regeneracao)

7

= Substituir um filtro de ar sujo ou entupido na entrada de ar do
modo de regeneragao.

O filtro esta disponivel como peca de reposicao, — ver capitulo:
8.2 Detalhes da encomenda na pagina 76.

Substituir o filtro na entrada de ar (modo de regeneracao)

1. Desenrosque o filtro sujo na 2. Aparafusar o novo filtro na
entrada do gas de purga. entrada do gas de purga.

68 20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Limpeza e manutencao

7.4 Substituir o fusivel do aparelho

Substituir o fusivel Na parte de tras da bomba de vacuo ha 2 fusiveis de dispositivo
da unidade na ligagéo a rede, tipo: 250 V / 8 AT — 5x20

Substituir o fusivel do aparelho

1. Retire a tomada. Os fusiveis 2. Mantenha os ganchos de pres-
de rede encontram-se num sao pressionados. Puxar cuida-
porta-fusiveis ao lado do inter-  dosamente o porta-fusiveis.
ruptor on/off.

3. Substituir os fusiveis. 4. Deslizar o porta-fusiveis sobre
a base do fusivel até que este
se encaixe no seu lugar.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 69



Anexo VACUUBRAND.

8 Anexo

8.1 Informacgodes técnicas

8.1.1 Dados técnicos

Bomba de vacuo

Dados técnicos

H ~ - - US
bombe do vacue  condigoes ambientais US)

Temperatura ambiente, max. 10-40°C 50 - 104 °F
Temperatura de armazenamen-

oltiansnonts -10-60 °C 14 — 140 °F
2000 m 6562 ft

Altura de instalagdo, maxima acima do nivel do  acima do ni-
mar vel do mar

Humidade do ar 30 — 85 %, nao-condensacao

Grau de sujidade 2

Energia de impacto 5J

Classe de protegao (IEC

60529) 1=l

Classe de protecgao (UL 50E) tipo 1

Condigoes de funcionamento (US)

temperatura maxima admissivel do meio (gas) atmosferas nao explosi-

vas:

brevemente (< 5 minutos) 80 °C 176 °F

Operagao continua 40 °C 104 °F

Temperatura mgx. da superficie 160 °C 320 °F

na area dos meios

Conexodes

Ligagao de vacuo IN (entrada) Flange pequena KF DN 25

Conexao de saida OUT Flange pequena KF DN 25

Ficha do dispositivo de frio Gls_lgagao Az G, Gl G WS I

Conexao dos acessorios (opcio- VACUU-BUS

nal)

Saol?exao do controlador (opcio- VACUU-BUS / Modbus RTU

70 20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Dados técnicos

Anexo

Dados elétricos
Tens&o nominal
Frequéncia da rede
Categoria de sobretenséao
Poténcia, max.

Interface

Cabo elétrico

Carga max. admissivel nas
ligagbes VACUU-BUS

Fusivel do dispositivo 2x

100 -230V £10 %

50 /60 Hz

Il

700 W

VACUU-BUS / Modbus RTU
2m

1M1 W
250V / 8 AT - 5x20

Dados do vacuo
Velocidade max. de sugao
Vacuo maximo*, abs.

Pressao de entrada max.,
abs.

Pressao de saida max., abs.

(US)
10 m%/h 5.9 cfm
5*10-® mbar 3.8*102 Torr

Pressao atmosférica (ATM)

15 mbar acima 11 Torr acima
pressao at-

pressao atmosférica ..
mosférica

* Especificagdo a 1013 mbar. Com bombas helicoidais deste tipo, existe uma
dependéncia do vacuo final em relagdo a pressdo ambiente.

Dados mecanicos (US)

Medidas (C x L x A) 507 mmx 269 mm  20in x 10.6 in
X 413 mm x 16.3 in

Peso* 21,1 kg 46,5 1b

* sem cabo

Outros dados

Nivel de emissao de pressao

sonora * 52 dB(A)

(Inseguranga K_: 3dB(A))

* Medigéo no vacuo final de acordo com DIN EN ISO 2151:2009 e EN ISO
3744:1995 com linha de saida na conex&o de saida

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722

71



Anexo

72

Dados técnicos
conversor de
frequéncia

Classe de protecao (IEC 60529)

EMV (DIN EN 61326)
(utilizagao final)

Arrefecimento (utilizacao final)

VACUUBRAND:.
Conversor de frequéncia
Conversor de frequéncia
Tipo FC 700S 10
Condi¢coes ambientais (US)
Temperafur_a ambiente, max 10 — 40 °C 50 — 104 °F
(utilizagao final)
Temperatura de armazenamen- 10— 60 °C 14 — 140 °F
to/transporte
: ~ . 2000 m 6562 ft

Altura de instalacdo, maxima . , : ,

e o acima do nivel do acima do ni-
(utilizagao final)

mar vel do mar

Humidade do ar 30 — 85 %, nédo-condensagao
Grau de sujidade 2

IP 00
Declaracédo CE

arrefecido ativamente

Dados elétricos
Tensao nominal (IN)

Frequéncia da rede (IN)

Poténcia, max.

Tensao de saida (OUT)
Frequéncia de saida (OUT)

100 -230V £10 %
50/60 Hz

700 W

fase max. 400 VDC
0-20kHz

Dados mecanicos
Caixa

Medidas (C x L x A)

Peso incluindo a caixa

(US)
caixa aberta de aluminio
(insercéo na utilizacao final)
220 mm x 253 mm 8,7 in x 10 in
X 119 mm x 4.7 in

1,96 kg 431b

Interfaces
Interfaces I/O
Cabo interno

RS 485
24 VDC, 25 W (SELV)

Funcgao
Software

Funcéao de protecao

Programacao / Parametrizag&o

Sobretensao / subtensao na ligagao
DC; sobrecorrente; sobretemperatura

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Anexo

Vista geral da placa do conversor de frequéncia

Entradas e saidas
na placa de circuito @ @
do inversor de @\ f
frequéncia —
n /
o]
N . :
/i/l u @ /@
@ sy o
@/@)/ G| RS485 B UEE,Q* @

Placa de protecéao

Conexao a fonte de alimentagao
Conexao de cabos de controlo
Conexao Motor

Conexéao codificador rotativo

A b ON =

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 73



Anexo

Informacgao da placa
de carateristicas

— Exemplo

Placa de carate-
risticas bomba de
vacuo

— Exemplo

Placa de carateris-
ticas conversor de
frequéncia

74

VACUUBRAND:

8.1.2 Placas de carateristicas

® | © Em caso de falha, anotar o tipo € o numero de série na
1 placa de carateristicas.

= Ao contatar o nosso servico, queira indicar o tipo e o
numero de série da placa de carateristicas. Isto permitir-
nos-a oferecer-lhe apoio e aconselhamento direcionado
sobre o seu produto.

Placa de carateristicas bomba de vacuo

®

_____—— VACUUM PUMP

~ VACUU-PURE 10 UK
cA 5

Série/tipo de produto———|

NuUmero de série——— SIN: ...

Ano/més de fabrico—— 2 @
Capacidade de suggo —— L . €
Vacuo final | o
Tensdo de alimentagdo—__ | - RAl
\| .............. Vi Hz, ... w

UUBRAND GMBH+CO KG
Alfred - Zippe - Str. 4

97877 Wertheim
Made in Germany

Placa de carateristicas conversor de frequéncia

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Mpo—y e I
Ano/més de fabrico——— e = _H\I
NuUumero de série — M H
ULAC &4 81—

Tenséo de alimentagéo 7 In: ............ ?J ........ HIJ ..... w
PoténCia / Cut:.......... 1-". ........ kHz

Tens3o de saida R ® Alfred—Zippe—S5tr. 4
Fabricante _— A7Ta7T Wertheim

Made in Germany

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Materiais em
contato com o meio

Anexo

8.1.3 Materiais em contato com o meio

Componentes

Flange de entrada, flange de saida,
silenciador, tampa da extremidade
da unidade da bomba

Rosca

Estator, escudo de extremidade
Vedagdes, vedacgao plana na saida
Valvula de retorno

Mangueira entre a valvula de retor-
no e a unidade da bomba
Colagem/ selagem do silenciador

Materiais em con-
tato com o meio

PFS

PET

Aluminio

BFP

PFS / PTFE / fluoroelastomero qui-
micamente resistente

PTFE

Adesivo de resina epoxidica

opcional:
Silenciador

TPB, PV

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722

75



Anexo

Dados de

encomenda da
bomba de vacuo

Dados de

encomenda

acessorio

Dados de

encomenda
Pecas de reposicao

76

VACUUBRAND:.
8.2 Detalhes da encomenda
: N° da enco-
Bomba de vacuo menda.
VACUU-PURE 10 CEE 20750000
CH 20750001
UK 20750002
us 20750003
CN 20750006
IN 20750007
- N° da enco-
Acessorio menda.
Vaivém ACUU-PURE 20751800
Silenciador com 90 ° Angulo, KF DN 25 20750801
Adaptador KF DN 25/ SW DN 15, Aluminio 20662519
Cotovelo KF DN 25/25, Aluminio 20669405
Mangueira de aco inoxidavel KF DN 25 (I = 1000 mm) 20673337
Centralizagao e anel de vedagao KF DN 25 PBT/FPM 20660196
Anel de aperto KF DN 25, Aluminio 20660001
Mangueira de saida, d. 19 mm, PVC (Artigo de metro) 20686056
Pacote VACUU-SELECT para controlo fino do vacuo
com controlador VACUU-SELECT, VACUU-VIEW estendi- 20700100
do, valvula de linha de aspiragao VV-B 15C, pecas de liga-
¢ao KF DN 25, 100 — 230 V /50 — 60 Hz
Medidor de vacuo VACUU-VIEW extended, 20683210
1100 — 0,001 mbar, VACUU-BUS
Valvula de linha de aspiragéo VV-B 15C, VACUU-BUS 20674215
Adaptador em Y VACUU-BUS 20636656
Cabo de extensdo VACUU-BUS, 0,5 m 20612875
Cabo de extensdo VACUU-BUS, 2 m 20612552
Cabo de extensdao VACUU-BUS, 5 m 20612931
Cabo de extensdao VACUU-BUS, 10 m 22618493
g[uds? comunicacao VACUU-BUS, conversor USB-VACUU- 20683230
.~ N° da enco-
Pecas de reposicao menda.
Filtro de entrada de ar (modo regeneragao) 20638411
Flange de entrada anel em O 20638419
Junta plana na saida (FKM) (2x) 20638420

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND. Anexo

Tampao 20638414
Cabo elétrico  CEE 20612058
CH 20676021
CN 20635997
IN 20635365
UK 20676020
us 20612065

Fontes de abastecimento

Representacdo  Adquira acessorios originais e pegas sobressalentes originais a
internacional e Loja  uma sucursal VACUUBRAND GMBH + CO KG ou ao seu reven-
especializada  gedor especializado.

i IA informacgéo sobre a gama completa de produtos esta

disponivel no Catalogo de produtosatual.
= Para encomendas, perguntas sobre controlo de vacuo e
optimos acessorios, contacte por favor o seu revendedor

especializado ou o seu escritorio de vendas da
VACUUBRAND GMBH + CO KG .

20999372 _PT_VACUU-PURE 10 V1.6_060722 77


https://www.vacuubrand.com/en/page707.html
https://www.vacuubrand.com/en/page536.html

Anexo

Oferta de servicos e
Servigos

e

eJ N
SUPPORT

Katalog

Service
{SI
Seminar

Completar
requisitos de servico

78

VACUUBRAND:

8.3 Servico

Tire partido dos amplos servicos oferecidos pela
VACUUBRAND GMBH + CO KG.

Servicos em detalhe

= Aconselhamento de produtos e solugdes para uso pratico,
entrega rapida de pecgas de reposi¢caéo e acessorios,
manutengéao profissional,

processamento de reparagdes rapidas,

servico no local (a pedido),

= com certificado de autorizagao: Devolugéao, eliminagao.

= Pode também encontrar mais informag¢des na nossa pagina:
www.vacuubrand.com.

Procedimento de servico

= Seguir a descricdo: VACUUBRAND > Suporte > Servico

® Reduzir o tempo de paragem, acelerar o processamento.
m Ter os dados e documentos necessarios prontos quando
contatar o servigo.
» A sua encomenda pode ser atribuida rapida e facilmente.
» Os perigos podem ser excluidos.

» Uma breve descrigdo e/ou fotografias ajudam a isolar a
falha.

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722


https://www.vacuubrand.com/en/page509.html
https://www.vacuubrand.com/de/page534.html

VACUUBRAND:

indice

8.4 indice

A

Abreviag0es ........ccccviiiiiiiiiiiiiiiiee 10
ACESSONO ..vvveeeiieeiiiieieee e, 76
Acessorios VACUU BUS ........... 28, 51
Aplicacdo incorreta ........cccccceeveeeee. 14
Arranque ..........ooeeeieiiiiiiiieeeeee 44
Assisténcia técnica ........cccccceeeee 58
Autostart ......coooeeiiiii, 21,46
AVISOS ..ooviiiiiiiieieee e 56
C

Cabo elétrico .......ccoeeeeiieiiieccecs 41
Certificado CU ......coooiiiiiiiiciiis 82
Cliente VACUU-BUS ...................... 11
Colocacao fora de servigo ............... 54
Condensacgao ........cccceeeeeeieiiiieiienns 20
Conexao de saida (OUT) ................ 38
Conexao elétrica ........cccceeeeeiiecinnnnnns 41
Conexao por vacuo (IN) .................. 34
Configuracao de fabrica .................. 49
Configuragao VACUU-BUS ............. 11
Copyright© ..., 5
D

Dados técnicos bomba de vacuo .... 70
Declaracao de conformidade da UE 81

Descrigao das qualificagoes ............ 16
Descricdo do produto ...................... 24
Desembalar ........cccccceeeveiiiiiiiiininnnnnn. 31
Detalhes da encomenda .................. 76
Deveres do operador .........ccccvuuee... 15
Deveres do pessoal ...........cocevvvuenn. 15
Distancia minima ............ccccccvvvnennnn. 33
E

Elementos a visualizar ..................... 43
Elementos operacionais .................. 43
EliMIiNagao ......ccccoeveevieiiiicccs 23
Eliminar fontes de perigo ................. 19
Endereco VACUU BUS ................... 11
Energia residual ...........ccccceeennnnnnnn. 21
Entrada de mercadorias .................. 31
Erro - Causa - Eliminacéo ............... 59

Estrutura do manual de instrugdes .... 6

Etapade acdo .......ccccccvvveeiiiiiiiien, 9
Etapas de operagdo como grafico ..... 9
Evitar a sobrepressao ...................... 19
Explicacdo dos termos .................... 10
Explicagao simbolos de seguranga ... 8
F

Ficha VACUU-BUS ............ccoone 11
Filtro de entrada de ar ..................... 68
Fontes de abastecimento ................ 77
G

Grupo-alvo .....coooeveeiiiieieeee e 16

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722

Anexo

|

Indicacdo de avaria .........cccccccuuneeeee 57
Informagdo técnica .........ccccccvvnnnnnees 70
Instalacao e conexao ...........cccuueeeee 31
Instrugdo para a agao ..........ccccueeeen... 9
Instrucbes de seguranga ................. 13
Instrugdes do utilizador ...................... 5
L

Ligar .o 42
Limites de aplicagc&o .............ccc.u....e. 33
Limpar as grelhas dos ventiladores . 67
Limpeza e manutengéo ................... 65
Linha de saida .......cccccccevvunvnnnninnnnnns 38
Loja especializada ...........cccccuvnnnnnes 77
M

Manter distancia minima ................. 22
Marcagao e sinalizacao ................... 22
Materiais em contato com o meio .... 75
Matriz de responsabilidade .............. 16
Medidas de seguranga .................... 17
Mensagens de erro ........cccccceecnnnnnee 56
Modo de regeneracédo ... 10, 19, 24, 45
Modulos de orientagao ...................... 6
o)

Operacdo avangada ........................ 47
Operacdoremota .......cccccceeeeeeeeennnnn, 50
P

Padrao de qualidade ....................... 17
Painel de controlo ...........ccccccccuuneeees 42
Paragem .......ccccvviiiiiiiieeeeeee, 44
Pecas de reposiGao ..........cceevvvvnnnnn. 76
Pictogramas .......ccccccceeeviiiiieiiiiice, 8
Placa de carateristicas bomba de va-
Lo [ 74
Placa de carateristicas conversor de
freqUéncia .........coevvvvvvvviiiiiieiieiieee, 74
Prevenir o retorno da condensacéo .....
19, 20

Processamento de servicos ............ 78
Protecéo contra bloqueios ............... 23

Protecao contra o sobreaquecimento ...
23

Protocolo Modbus RTU ................... 29
Q
Qualificagéo do pessoal .................. 16
Quem faz o qué - a matriz ............... 16
R
Realizar BUS scan .............cccuuueee.. 52
Reinicio, automatico .................. 21,46
Representacao das convengoes ....... 7
Representacao das etapas operacio-
NAIS wevreieeie e 9
Rodar a flange de entrada ............... 36
79



Anexo

80

indice

S

SEerVICOS .oooiiiiiiiieieee s 78
Silenciador ..., 39
Simbolos ... 8
Simbolos adicionais ...................oe.... 8
Sinais de proibiGao ............cccceeeeen. 8
Sinal de perigo .........cccoveveeeeiiiiiiiinn, 8
Sinal obrigatorio .........cccccveeeiiiiiiinn, 8
Sobreaquecimento ...........cccceeeeell 22
Substituir o fusivel do aparelho ....... 69
T

Tempo de aquecimento ................... 44
Tempos de aquecimento ................. 44
Termos especificos do produto ........ 10
U

Utilizacao impropria .........cccccvvvvuennn. 14
Utilizacao pretendida ....................... 13
Vv

VACUU'BUS ..., 11
VACUU-VIEW (extended) ................ 53
Vaivém ACUU-PURE ....................... 26
Valvula de linha de sugéo ................ 53
Valvula de retorno ..........cccceeeeeee. 11
Vestuario de protegéo ...................... 17

VACUUBRAND:

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



VACUUBRAND:

Declaracao de
conformidade da UE

Anexo

8.5 Declaragcao deconformidade da UE

EC Declaration of Conformity of the Machinery

EG-Konformitatserklarung fiir Maschinen c €
Déclaration CE de conformité des machines

Hersteller / Manufacturer / Fabricant:
VACUUBRAND GMBH + CO KG - Alfred-Zippe-Str. 4 - 97877 Wertheim - Germany

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Gerat konform ist mit den Bestimmungen der Richtlinien:
Hereby the manufacturer declares that the device is in conformity with the directives:
Par la présente, le fabricant déclare, que le dispositif est conforme aux directives:

= 2006/42/EG
= 2014/30/EU
= 2011/65/EU, 2015/863

Vakuumpumpe / Vacuum pump / Pompe a vide:
Typ / Type / Type: VACUU-PURE 10

Artikelnummer / Order number / Numéro d’article: 20750000, 20750001, 20750002, 20750003, 20750006,
20750007

Seriennummer / Serial number / Numéro de série: Siehe Typenschild / See rating plate / Voir plaque signalétique

Angewandte harmonisierte Normen / Harmonized standards applied / Normes harmonisées utilisées:

DIN EN SO 12100:2011, DIN EN 1012-2:2011, DIN EN 61010-1:2020, IEC 61010-1:2010 (Ed. 3)
DIN EN 61326-1:2013
DIN EN IEC 63000:2019

Bevollmachtigter fiir die Zusammenstellung der technischen Unterlagen / Person authorised to compile the
technical file / Personne autorisée a constituer le dossier technique:

Dr. Constantin Scholer - VACUUBRAND GMBH + CO KG - Germany

Ort, Datum / place, date / lieu, date: Wertheim, 06.07.2022

(Dr. Constantin Scholer)

Geschéftsfiihrer / Managing Director / Gérant Technischer Leiter / Technical Director /
Directeur technique

VACUUBRAND GMBH + CO KG Tel..  +499342808-0

Fax:  +499342 808-5555
E-Mail: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim

VACUUBRAND:

20999372_PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722 81



Anexo

82

Certificado CU

VACUUBRAND:

8.6 Certificado CU

Cel"tifi cate TUVRheinland

Certificate no.

CU 72213105 01

License Holder: Manufacturing Plant:

VACUUBRAND GMBH + CO KG VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4 Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim 97877 Wertheim

Deutschland Deutschland

Test report no.: USA- 32084593 001 Client Reference: Dr. Wollschlager
Tested to: UL 61010-1:2012 R7.19

CAN/CSA-C22.2 NO. 61010-1-12 + GI1 + GI2 (R2017) + Al

Certified Product: Vacuum Pump License Fee - Units

Model Designation: VACUU-PURE 10; 7
VACUU-PURE 10C

Rated Voltage: AC 100-230 V; 50/60 Hz

Rated Power: 700 A

Protection Class: I

Remark: VACUU-PURE 10 is a non-chemical resistant version

VACUU-PURE 10C is a chemical resistant version

7
Appendix: 1, 1 - 6
Licensed Test mark: Date of Issue
(day/mo/yr)
25/08/2021

L

TUVRheinland

TUV Rheinland of North America, Inc., 12 Commerce Road, Newlown, CT 06470, Tel (203) 426-0888 Fax (203) 426-4008

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722




VACUUBRAND:

20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722

83



VACUUBRAND:

— TDD1 - © VACUUBRAND GMBH + CO KG — 2022

VACUUBRAND > Support > Manuals

Fabricante:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

ALEMANHA

Telef.:

Central +49 9342 808-0
Departamento de vendas +49 9342 808-5550
Assisténcia técnica +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Version: 20999372 _PT_VACUU-PURE 10_V1.6_060722



	1 	Introdução
	1.1 	Instruções do utilizador
	1.2 	Sobre este manual
	1.2.1	Estrutura do manual de instruções
	1.2.2	Representação das convenções
	1.2.3	Símbolos e Pictogramas
	1.2.4	Instruções de ação (passos operacionais)
	1.2.5	Abreviações
	1.2.6	Explicação dos termos


	2 	Instruções de segurança
	2.1 	Utilização
	2.1.1	Utilização pretendida
	2.1.2	Utilização imprópria
	2.1.3	Mau uso previsível

	2.2 	Deveres
	2.2.1	Deveres do operador
	2.2.2	Deveres do pessoal

	2.3 	Descrição do grupo-alvo
	2.4 	Instruções gerais de segurança
	2.4.1	Medidas de segurança
	2.4.2	Vestuário de proteção
	2.4.3	Materiais de laboratório e de trabalho
	2.4.4	Compatibilidade química dos materiais 
	2.4.5	Eliminar fontes de perigo

	2.5 	Proteção do motor
	2.6 	Eliminação

	3 	Descrição do produto
	3.1 	VACUU·PURE 10
	3.2 	Acessório opcional
	3.2.1	Acessórios da bomba de vácuo
	3.2.2	Acessórios VACUU BUS
	3.2.3	Protocolo Modbus RTU


	4 	Instalação e conexão
	4.1 	Transporte
	4.2 	Montar bomba de vácuo
	4.3 	Conexão
	4.3.1	Conexão por vácuo (IN)
	4.3.2	Conexão de saída (OUT)
	4.3.3	Conexão elétrica


	5 	Colocação em funcionamento (operação)
	5.1 	Ligar
	5.2 	Operação
	5.2.1	Operação
	5.2.2	Modo de regeneração
	5.2.3	Autostart

	5.3 	Operação avançada
	5.3.1	Mostrar versão de software / hardware
	5.3.2	Repor para a configuração de fábrica
	5.3.3	Operação remota via Modbus RTU

	5.4 	Ligação / remoção de acessórios VACUU-BUS
	5.4.1	Deteção de VACUU BUS
	5.4.2	Operação com acessórios VACUU BUS

	5.5 	Desativação (desligar)
	5.6 	Armazenar

	6 	Mensagens de erro
	6.1 	Visualização de aviso
	6.2 	Indicação de avaria
	6.3 	Resolução de problemas
	6.3.1	Assistência técnica
	6.3.2	Erro - Causa - Eliminação


	7 	Limpeza e manutenção
	7.1 	Informação sobre atividades de serviços
	7.2 	Limpeza
	7.2.1	Limpar a bomba de vácuo

	7.3 	Filtro de entrada de ar
	7.4 	Substituir o fusível do aparelho

	8 	Anexo
	8.1 	Informações técnicas
	8.1.1	Dados técnicos
	8.1.2	Placas de caraterísticas
	8.1.3	Materiais em contato com o meio

	8.2 	Detalhes da encomenda
	8.3 	Serviço
	8.4 	Índice
	8.5 	Declaração deconformidade da UE 
	8.6 	Certificado CU 


